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Pašaizliedzīgi

kalpot!

Rotary ir pasaules mēroga organizācija, kurā apvienojušies biznesa un profe-
sionālie vadītāji, lai sniegtu humānu atbalstu, veicinātu augstu morāles stan-
dartu ievērošanu visās profesijās, palīdzētu īstenot labas gribas pasākumus 
un nodrošinātu mieru pasaulē.

Rotary principi:
Atbalstīt un veicināt kalpošanas ideālu sabiedrības interesēs kā cildenu pasā-
kumu pamatu, it īpaši atbalstot un veicinot:
•	 personisko sakaru attīstību, izmantojot tos kalpošanas uzdevumam,
•	 augstas ētiskas normas darbā un profesijā,
•	 katra derīga darba vērtības atzīšanu,
•	 katra rotarieša nodarbošanās prestiža celšanu, kalpojot sabiedrībai;
•	 kalpošanas ideāla ievērošanu katram rotarietim savā personiskajā, darba un 

sabiedriskajā dzīvē;
•	 starptautiskas saprašanās, labas gribas un miera stiprināšanu, izmantojot 

dažādu uzņēmējdarbības un profesiju pārstāvju pasaules sadraudzību, ko 
vieno kalpošanas ideāls.

Tikai četri jautājumi, bet pamats visam:
1. Vai tā ir patiesība? 
2. Vai tas ir godīgi pret visiem?
3. Vai tas veicina draudzību un labu gribu? 
4. Vai tas nāks par labu visiem?
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Māras Zālītes vārdi, Rīgas Hanzas Rotary kluba biedra Ivara Vīgnera mūzika, šo Karoga dziesmu 
iedibināja Rīgas Hanzas Rotary klubs, Rīgas Hanzas Rotary klubā to dzied katra mēneša pirmajā 
pirmdienā sanāksmes atklāšanas brīdī, vēlāk Karoga dziesmu pārņēma visi Latvijas Rotary klubi
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DIBINĀŠANA

Rīgas Hanzas Rotary klubs dibināts 1996. gada 17.maijā.
Rīgas Hanza Rotary klubs (turpmāk RHRK) ir otrais Rotary klubs Latvijā. 
RHRK sanākšanas mājvieta sākotnēji bija viesnīca „Latvija”. Klubā dibinā-
šanas brīdī bija 33 biedri – daudzi no tiem sabiedrībā plaši pazīstami cilvēki. 
Kluba pirmais prezidents bija Viktors Kulbergs  – Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras prezidents un firmas Auto Riga galvenais direktors. Ap-
gabala gubernatora pilnvarotā persona kluba dibināšanas procesā bija Minis-
tru kabineta padomnieks Ēvalds Ikaunieks, bet jaunprezidents – Jānis Dripe. 

Esam kopējā apgabalā ar Zviedriju un daļu Zviedrijas klubiem, apgabals 
Nr.  2410, bet tagad numurs ir mainījies uz 2405  – savienībā ar Zviedrijas 
Rotary. Mūsu Projekti, tikšanās, 
līdzdalība apgabala pasākumos 
jau kopš sākuma cieši savijas ar 
Zviedrijas rotariešu kustību, kas 
vairoja starptautisko vērienu un 
deva iespēju labāk iepazīt rotarie-
šu tradīcijas un darbības mērķus. 
Rīgas kluba atjaunošana neatkarī-
gajā Latvijas valstī kļuva iespējama 
1992. gadā. 1996. gada 5. martā Ro-
tary International akceptēja RHRK 
uzņemšanu pasaules Rotary saimē.

RHRK biedri dibināšanas brīdī 1996. g.

Viktors Kulbergs un apgabala gubernators 
Hugo Kellers rāda Rīgas Hanzas Rotary kluba 
čarterēšanas apliecinājumu
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ĪSA VĒSTURE

Rotary aktivitātes un informācijas avoti
Kopš 1998. gada 9. marta Rīgas Hanzas Rotary kluba vadībā sāka iznākt Lat-
vijas Rotary mēnešraksts, galvenais redaktors bija kluba biedrs, teologs Vilis 
Vārsbergs. Nosaukums „Rotkalis Latvijai”, sākotnēji iznāca arī papīra varian-
tā, bet vēlāk, līdz ar digitalizāciju, Rotkaļa nozīme mazinājās, jo saziņa notiek 
Rotary web lapās, WhatsApp grupās un citur. Mūsu klubs whatsapp ir izvei-
dojis paziņojumu lapu, kluba apsveikumu lapu, info lapu. Patīkami, kad kluba 
biedru vārda un dzimšanas dienās tajās sabirst ziedu un jauku vēlējumu sūtī-
jumi. 

Par Rotary kustību Latvijā var lasīt Latvijas enciklopēdijas šķirklī https://en-
ciklopedia.lv/skirklis/91605, pie kura izstrādes dalību ņēma arī RHRK biedri. 

Rotary kustībā būtiska ir dažādu paaudžu kopība, pārmantotība. Vienīgais 
dzīvais pirmskara laiku Rotary kluba dalībnieks Latvijā bija Kārlis Skalders 
(1901–2001). Viņš bija tā simboliskā un arī juridiskā saikne kā Latvijā pēc 
valsts atjaunošanas varēja atjau-
not (nevis dibināt no jauna) Rotary 
kustību. Skaldera dzīvesstāsts ir 
izdots apgādā „Jumava” ar nosau-
kumu „Laikmeta zīmē”. Šī grāmata 
vieno Rotary kustību, kas aizsākās 
brīvajā Latvijā, kuru pārtrauca pa-
domju okupācija. Rotary kustībai 
bija iespēja atdzimt tikai pēc Latvi-
jas valsts atjaunošanas. 

Skalders ir Latvijas Universitātes 
pirmā izlaiduma students, Brīvības 
cīņu dalībnieks, vairāku medicīnai 
veltītu grāmatu autors. Viņa no-
pelns ir Rīgas Rotary kluba atjau-
nošana, jo par kluba biedru viņš kļuva jau 1938. gadā, un cauri visiem kara un 
padomju okupācijas gadiem slepus bija saglabājis Rīgas Rotary kluba reģistrē-
šanas dokumentus. Kad Latvijā radās iespēja atjaunot Rotary kustību, Skal-
ders kļuva par pirmskara rotariešu dzīvo saikni ar topošajiem Latvijas rotarie-
šiem 1990. gados. 

Kārļa Skaldera 100 gadu jubilejas atzīmēšanas 
konferencē uzstājās RHRK biedrs Guntis Bērziņš. 
Skaldera grāmata tiek dāvināta rotariešiem, 
Rotary kustības atbalstītājiem, bibliotēkām un 
daudziem lasītājiem. 

https://enciklopedia.lv/skirklis/91605
https://enciklopedia.lv/skirklis/91605
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Rotary kustības pirmsākumi Latvijā 
No RHRK biedra Ēvalda Ikaunieka referāta:

“Rīgas RK nodibinājās 1932. gada 22. martā. Tas notika Hotel de Rome restorā-
nā Oto Švarcs. Latvijas Valsts vēstures arhīva 2846. foliantā ir saglabājies čar-
tera sertifikāta oriģināls ar toreizējā Rotary International prezidenta Klintona 
P. Andersona parakstu. Ir saglabājušies Pola Harisa pieraksti par Rīgas vizīti: 
„Latvija neapšaubāmi ir spēcīga tās nacionālajos centienos un mērķos. Veidot 
pašiem savu kultūru, ko netraucētu ārēja vara – tas viņiem ir vissvarīgākais. Šī 
mērķa sasniegšanai viņi ir gatavi uz jebkuriem upuriem.” 1939. gada 21. martā 
tika nodibināts Liepājas Rotari klubs. Tā pirmais prezidents – Liepājas brīvos-
tas priekšnieks Gabriels Krišmanis. 

Rotari kustības darbību pārtrauca padomju karaspēka iebrukums un tam seko-
joša okupācija, kas ar vardarbību vērsās pret brīvo Latviju un tās iedzīvotājiem, 
tajā skaitā pret sabiedriskajām organizācijām. Baigā gada laikā apcietināti un 
deportēti bojā aizgāja turpat puse Latvijas rotariešu. Rotarieši līdz ar sabiedrī-
bas aktīvāko daļu, atšķirti no ģimenēm un bērniem, lopu vagonos mēroja moku 
ceļu uz Sibīriju.”

Latvijas Rotary kustībā ir daudzi ievērojami notikumi, taču visus ne-
varam aptvert, atzīmējot RHRK trīsdesmito gadskārtu. Tādēļ minēsim dažus 
kopējos pasākumus, kuri atstājuši lielu iespaidu uz kustības attīstību un pa-
plašināšanu. 

Pirmais Latvijas Rotary forums Rīgā, Melngalvju namā 
2000. gada 8. aprīlī
Tad jau pastāv 14 Rotary klubi (Rīgas, Rīgas Hanzas, Kuldīgas, Liepājas, Val-
mieras, Rīdzenes, Talsu, Ogres, Jelgavas, Rīgas starptautiskais, Valkas, Jūr-
malas, Tukuma, Ventspils, Salaspils) un jauniešu Rīgas Rotaract klubs, kā arī 
2000. gadā dibinās Gulbenes Rotary Klubs – esam šī kluba „krusttēvi” un Cēsu 
Rotary klubs. 

2000. gada novembrī pēc Rīgas Hanzas Rotary kluba ierosmes visu klubu bied-
ri nāca klajā ar aicinājumu Latvijai, kura nobeigums skan: „Mēs aicinām visus, 
kam pietiek veselā saprāta, morālās stājas un drosmes, vērsties pret jebkāda vei-
da korupciju! Padarīsim to Latvijā neiespējamu!” Šis aicinājums rotariešiem ir 
spēkā līdz pat šai baltai dienai! Latviju joprojām grauž korupcija, un kaut tā ma-
zinās, katra rotarieša pienākums un morālā atbildība ir likt tai jebkurus šķērš-
ļus, savā darbībā uzturot spēkā godīgumu, integritāti un ētisku stāju. 
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Liels notikums Latvijas rotariešu vēsturē –  
Rotary kustības simtgade. 2005. gada 26.–27. februāris.
Rotariešiem pasaulē ik gadu mainās Rotary International vadība, un katreiz 
jaunais presidents nāk ar savu moto, mērķiem un aicinājumu. Rotary Inter-
national prezidentu vizītes Latvijā un viņu moto:

•	 2009-2010 John Kenny  “ The Future of Rotary is in Your Hands”
•	 2017-2018 Ian Riseley  “ Making A Difference”
•	 2018-2019 Barry Rassin  “ Be The Inspiration”
•	 2022-2023 Jenifer Jones “ Imagine Rotary”

Sirsnīga un uzrunājoša izvērtās Rotary International prezidenta Džona 
Kenija vizīte Latvijā no 2010. gada 19. līdz 23. martam. Pasākumu organizē-
šanas smagums gūlās uz RHRK, tādēļ atmiņu ir daudz. 

Džons Kenijs brīdināja: “Bībelē teikts  – no tā, kuram ir daudz dots, tiek arī 
daudz sagaidīts. Rotarieši ir cilvēki, kuriem dzīvē ir paveicies, tāpēc mums va-
jag palīdzēt tiem, kuriem tik labi neiet. Rotary ir ieinteresēti sadarbībā ar citām 
nevalstiskām organizācijām un varas pārstāvjiem, bet mums ir jābūt uzmanī-
giem partneru izvēlē. Nedrīkstam sadarboties ar tiem, kuri grib izmantot mūsu 
vārdu un sabiedrībā iegūto uzticību”. Tā laika apgabala nr. 2410 gubernators 
Leifs Karsons atbildēja: “Mēs varam droši apgalvot, liekot roku uz sirds: pilnī-
gi visa nauda aiziet labdarības projektiem”. RHRK biedriem šī prasība allaž ir 
bijusi acu priekšā – sadarboties ar godprātīgiem, gudriem un morāli pārlieci-
nošiem partneriem. 

Džons Kenijs jutās šeit kā mājās – to redzam viņa acīs, kad viņš tiekas ar Cēsu 
rotariešu atbalstītajiem bērniem. Un bērnu acīs mums jācenšas saskatīt savu 
nākotni.

Rīgas Hanzas Rotary kluba biedri kopā ar dzīvesbiedriem, tiekoties ar Rotary International 
prezidentu Džonu Keniju ( John Kenny)
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Rotary kustības 100 gadi

ROTARY FILOSOFIJA  
UN KUSTĪBAS MORĀLIE PAMATI
RHRK biedres, prof. Maijas Kūles referāts 

Nākotnes izaicinājumi Eiropai un Rotary uzdevumi
[fragmenti] 2011. gadā Rotary forumā Rīgā

Mums  – Latvijas rotariešiem tuvākais uzdevums ir stiprināt Ziemeļvalstu 
rotariešu sadraudzību un savstarpējos projektus. Taču redzeslokā jāpatur arī 
Rotary kustība visā Eiropā, jo Eiropas Savienība ir mūsu kopējās mājas. Ja 
pasaules Rotary kustības prezidenta Džona Kenija vizītes laikā Rīgā vairāk 
uzmanības pievērsām Rotary kā internacionālai kustībai, tad tagad pienācis 
laiks padomāt, ko Rotary var dot Eiropai tās saliedēšanas, savstarpējās palī-
dzības un krīzes pārvarēšanas labā. Rotary ir jāapliecina vērtības, jāpretojas 
vardarbīgiem mēģinājumiem veidot politiku, valdības un tautas ir jāaicina uz 
saprātīgu, līdzsvarotu rīcību.. 

Kultūra, patiesība un solidaritāte vārda plašā nozīmē ir Rotary domāšanas 
centrā. Biznesa, cilvēcisko attiecību, organizācijas un sadarbības kultūra. 
Līdzdalība Rotary, kas balstās uz stingrām ētiskām prasībām, nodrošina uzti-
camību biedru vidū. Tā dod vārdos neizsakāmu kopēju pozitīvu noskaņu. Nav 
vajadzīga skaļa kritika vai pārmetumi, pati vide un atbildība audzina un sa-
kārto cilvēkus. Latvijā Rotary kustībā tas ir gods, darboties līdzās tik daudzām 
savās profesijās izcilām personībām. Latvijā un Ziemeļeiropā, mēs zinām, ro-
tarieši allaž ir stāvējuši humāno, solidāro vērtību pusē. 

Rotary ir cilvēcības, nevis politiskās varas vai kādu institūciju apliecinā-
jums. Rotary nodrošina cilvēku individuālu iesaistīšanos, darbojoties savā 
klubā, tādējādi savienojot divējādus impulsus: esi Tu pats un esi kopā ar ci-
tiem. Ja Hariss sākumā bija izvirzījis moto: kalpo citam, ne sev (service, not 
self), tad vēlāk to nomainīja ar: kalpo citam, sniedzoties pāri sev (service 
beyond self).
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Vai notiekošais Eiropā patlaban veicina draudzību starpkultūru nori-
sēs? Izskatās, ka Eiropas Savienība ir nonākusi sašķeltības zonā, 
kas var apdraudēt tās tālāko savienību. Vai Eiropai nebūs jā-
atgriežas pie sensenās tēmas: kas tā ir? Rotarieši kā augstā-
kā ranga profesionāļi katrs savā nozarē var daudz iegul-
dīt šādās debatēs, meklējot veiksmīgāko risinājumu un 
to argumentējot internacionāli, solidāri un gudri. Tas 
nāktu par labu visiem.

Pasaules Rotary kustība kā modelis var rādīt ceļu, 
kā savienojas lokālais ar globālo. Rotary pēc bū-
tības nav nacionālas biedrības, taču tās vienmēr 
izjūt savu nacionālo piesaisti – savu vietu, vai tas 
būtu tikšanās vieta – restorāns, pilsēta, valsts, re-
ģions pasaulē. Nesavtīgs cilvēcisks internacionā-
lisms stāv pāri visam. 

Rotary nav tikai palīdzības projektu organizēša-
nas vieta, no ārzemēm iegūstamo līdzekļu mene-
džēšanas vieta, bet arī modernās kultūras augstā-
ko vispārcilvēcisko vērtību kopšanas vieta. Pie tām 
pieder spēja savienot izcilību ar pazemību, personīgo 
veiksmi ar spēju tajā dalīties, individuālo pašpietieka-
mību ar atvērtību pret biedriem, profesionālo ierobežo-
tību ar spēju uztvert daudzveidīgo. Rotary nestais garī-
gums nav pāraudzis demokrātiskā visatļautībā. Rotary spēja 
konsolidēt cilvēkus neved pie sabiedrībā netīkamās tieksmes 
cilvēkus izmantot. Atklātība, draudzība pat krīzēs un postā, in-
ternacionāla solidaritāte ir Rotary spēks. Rotary kustības vēriens 
atspoguļojas nostādnēs: konfliktu risināšana un miers tur – kur ir karš; 
saprašanās tur  – kur ir disharmonija; pārtikas drošība tur  – kur ir bads; ve-
selības aizsardzība tur – kur ir slimības; izglītība tur – kur ir analfabētisms; 
ilgtspējīga ekonomiska attīstība tur – kur ir nabadzība.

Mūsdienu Eiropas izaicinājums pašlaik ir ilgtspējība: eiro kā valūtas ilgtspēja, 
Eiropas Savienība kā valstu apvienības ilgtspēja, Eiropas Savienības budžeta 
ilgtspēja utt. Mūsu – rotariešu – interesēs ir balstīt šo ilgtspēju kaut vai tāpēc, 
lai apliecinātu eiropeiskās civilizācijas augstākās vērtības, nevis tikai to, kas 
notiks ar finansēm – bet gan brīvību, cilvēktiesības, demokrātiju, sociālo atbil-
dību. Arī Eiropu pārņēmusī krīze ir pārdzīvojama, balstoties uz sen jau Rotari 
kustībā izprastajām vērtībām: patiesība, solidaritāte, palīdzība un atbil-
dība. Ar šādu programmu Rotari aptver pasaules galvenās problēmas, un kā 
redzams, spēj piedāvāt cilvēkus, idejas, finanses un risinājumus. Sociālā un 
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ekonomiskā palīdzība ir un būs aktuāla vēl ilgi, jo uz Zemeslodes ir daudz trū-
kumcietēju. Taču jāpievērš uzmanība jauniem 21. gs. radītiem vērtību izaici-
nājumiem, ne tikai postāžas likvidēšanai, drošai pārtikai un slimību apkaro-
šanai. 

Rotary 21. gs. vajag būt pārliecinošai, internacionāli vēl spēcīgākai un 
vispārcilvēciskai morālai kustībai, saduroties ar jautājumiem par fi-
nanšu krīzes radītajiem valstu konfliktiem un vēsturiskām netaisnī-
bām. Ideoloģijas, biznesa intereses šķir cilvēkus, bet Rotary misija ir 
būt Eiropas un visas pasaules kustībai, kas sniedz cilvēkiem mieru un 
palīdzību. 

(no Maijas Kūles runas Cēsīs, 2023. gada 14. aprīlī, Rotary apgabala Nr. 2410 
sanāksmē, fragmenti).

“Ja drīkst lietot vārdu aristokrātija (ne jau buržuāziskās šķiras nozīmē), 
bet gan ARISTOKRĀTIJA personīgās izaugsmes un labdarības vēlmju 

nozīmē, tad tas ir vārds, ko var atļauties, stāstot par Rotary. Rotary 
kustība ir nozīmīga tieši kā personību kopa, nevis vienkārši 

biedrība, bet kas augstāks, cēlāks, kas nes senseno kristīgās žē-
lastības, palīdzības un izaugsmes vēsti modernajā sabiedrī-

bā, rāda spēju ieraudzīt un saprast bēdu, būt empātiskiem, 
ne tikai pragmatiski rīkoties.

Kara mākoņi kopš 2022. gada sabiezējuši visā pasau-
lē. Varbūt nākotnes Rotary jāuzņemas viena no 
psihoterapeitiskām misijām  – kā atveseļot ar var-
darbības, impērisma un karošanas kāri aplipušos 
pilsoņus aiz robežām, jo citādi miera ideja ir tikai 

fikcija. Rotary International prezidents R. Gor-
dons Makinelijs (Gordon R. McInally, ievēlēts RI uz 
2023.–2024. gadu) pievērsa īpašu uzmanību garīga-

jai veselībai un Rotary vēlmei panākt mieru, bet arī 
situāciju – lai nekur un nekad nesāktos karadarbība. 

Rotary International realizētais poliomelīta apkaro-
šanas projekts POLIO ir bijis veiksmīgs projekts, vai 

tad anti-violence (anti-tanatos, nostāšanās, pret nāves 
kultu) nāves vēlmes izdzīšana ārā no karu veicinošajām 

galviņām, nebūtu Rotary pasaules misijas vērta lieta? Tā-
pēc būt Rotary – tā ir arī atbildība par Rietumu, brīvas civi-

lizācijas likteņiem”.
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No RHRK biedru rindām ievēlētie 
apgabalu 2410. un 2405. gubernatori

RHRK ir kopā ar Zviedrijas Rotary klubiem, kas apvienoti kopējā apgabalā. 
Tas ir liels gods un daudz jaunu pienākumu, kalpot par Apgabala gubernatoru. 
Lepojamies, ka no RHRK biedru vidus līdz šim ir nākuši četri gubernatori. 

Māris Slokenbergs (gubernators 2006–2007)

Māris Slokenbergs: “…jebkurš kluba apmeklējums mani 
ir turpinājis sajūsmināt par Rotari kustības savstar-
pējo lielo draudzību, kas iet pāri visām nacionālām, 
politiskām un reliģiskām robežām. Vai ir labāka orga-
nizācija cīņai par mieru un draudzību? Mēs, rotarieši, 
gribam kalpot tiem, kam mūsu atbalsts ir vajadzīgs, un 
paši priecājamies par to, ka varam palīdzēt. Labs darbs 
ir padarīts!”

 

Viktors Kulbergs (1948–2013)  
(gubernators 2011–2012)

Viktors Kulbergs stāsta par Ubemberu  – teiksmaino 
putnu, kas lido ar asti pa priekšu: “Mana filozofija ir  – 
nav bezizejas situāciju. ja nav durvju, ir logs, pa kuru 
ielīst. Ja nav loga, ir jāatrod caurums griestos vai grīdā. 
Ja nevari palidot normāli, lido kā Ubembers – ar asti pa 
priekšu, vienmēr uz priekšu un ar smaidu!”

Jānis Andersons (gubernators 2016–2017) 

Jānis Andersons: ”Būt par rotarieti ir apzināta un brīva 
izvēle. Būt rotarietim – nozīmē piedzīvot jēgpilnu dzīves 
pieredzi un došanas prieku. Katra rotarieša balsts ir 
labi organizēts Rotari klubs. Ar Rotari mēs kopā varam 
paveikt labas lietas visā pasaulē”
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Jānis Teteris (gubernators 2025–2026)

“Svinot Rotary klubu jubilejas, mēs godinām cilvēkus, 
idejas un darbus, kas veido stipras un atbildīgas kopie-
nas. Kā  Rotary International  apgabala 2405 guberna-
tors un Rīgas Hanzas Rotary kluba biedrs, ar patiesu 
lepnumu varu teikt – Rotary ir brīnišķīga organizācija. 
Tā ir kustība, kas rada ilgtermiņa pozitīvas pārmaiņas 
gan lokāli, gan globāli. Rotary spēks ir cilvēkos – profe-
sionāļos, līderos ar vērtībām, draugos ar kopīgu mēr-
ķi kalpot Katrs biedrs ar savu pieredzi, zināšanām un 

degsmi veido kluba identitāti un ietekmi. Spēcīgs klubs nozīmē saliedētu ko-
mandu, kurā valda uzticēšanās, draudzība un kopīgs redzējums. Rotary īsteno-
tie projekti ir labās gribas darbi, kas palīdz kopienām, stiprina sabiedrību un 
ienes cerību tur, kur tā visvairāk nepieciešama. Ar katru mūsu realizēto projek-
tu mēs apliecinām – Rotary spēks ir rīcībā un atbildībā. Būsim lepni par to, ka 
esam Rotarieši! Būsim aktīvi savās kopienās!”

Juris Jākobsons (apgabala Rotary Foundation 
vadītājs 2021–2022 un 2026–2027)

“Rotary Foundation finansē Rotary klubu projektus un 
dažādas Rotary programmas, kas padara Rotary pa-
zīstamu pasaulē un ietekmē daudzu cilvēku dzīvi ārpus 
Rotary. Rotary Foundation 1986. gadā uzsāka un jop-
rojām vada cīņu par pilnīgu poliomielīta izskaušanu 
uz Zemes. Rotary Foundation tiek finansēta tikai no 
brīvprātīgiem Rotary biedru un citu ziedotāju ziedoju-
miem, tāpēc katra Rotary biedra godpilns pienākums ir 

atbalstīt Rotary Foundation ar saviem brīvprātīgajiem ziedojumiem. 

Kā Rotary apgabala 2405 Rotary Foundation vadītājs esmu priecīgs par iespē-
ju popularizēt zināšanas par Rotary Foundation mūsu apgabalā, palīdzēt klu-
biem sagatavot un īstenot savus projektus, mudināt Rotary biedrus ziedot Ro-
tary Foundation labdarības fondiem, lai padarītu pasauli labāku”.
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Rīgas Hanzas Rotary kluba
DZĪVESSTĀSTI

Pirmā desmitgade (1996–2006)
Kolektīvu stipru dara kopējs darbs. To pierāda jau pirmie Rīgas Hanzas Ro-
tary kluba pirmie desmit gadi. 

Uzsākām projektus gan pārņemot Rīgas Rotary kluba iniciatīvas, gan ar ār-
zemju klubu atbalstu. Strazdumuižas neredzīgo bērnu internātskola saņēma 
jaunu inventāru un aparatūru par USD 35 000 sadarbībā ar Skojen Rotary 
klubu no Norvēģijas. Tas ir pirmais Matching Grant projekts. Tas izrādās ļoti 
veiksmīgs un vainagojās ar USD 70 000 ieguldījumu vēlāk  – 2000. gadā. Ar 
Hagenas Rotary kluba atbalstu sākam līdzdarboties Matching Grant projektā 
Vaivaru Rehabilitācijas centra protēžu darbnīcas izveidē un Rotary Interna-
tional atbalstīja mūsu kopīgo projektu par USD 50 000. Redzot, ka ieguldījums 
nes augļus, vācu draugi sarūpēja papildus ziedojumu DM 230 000 vērtībā. 
Šajos gados atbalstīti bērnu nami Lejasstrazdos, Lielvārdē, Lielplatonē, Krā-
slavā, Iršos, Gatartā, Rīgā, skolas Pumpuros un Gaujienā, Rīgas vājdzirdīgo 
bērnu internātskola, kā arī veco ļaužu nams Ērgļos. Divu gadu garumā sadar-
bībā ar vācu klubiem un Sv. Jāņa Palīdzības organizāciju iekārtota un uzturēta 
zupas virtuve. Uzlikts jauns jumts skolai Lielvārdē, iegādātas mēbeles, datoru 
iekārtas, mikroautobusi, sakoptas virtuves un sanitārās telpas skolās, inter-
nātos un veco ļaužu pansionātos Ik gadu tiek sagādātas Ziemassvētku dāvanas 
vismaz diviem bērnu namiem jeb internātiem. Tas viss ir mūsu ieguldījums.

•	 Lejasstrazdu bērnu nams, kopējais ieguldījums LVL 4234 = EUR 5928 
•	 Gaujienas speciālā internātpamatskola, kopējais RHRK ieguldījums 

LVL 6336 = EUR 8870 
•	 Atstarotāji skolniekiem – „Esi redzams un redzi pats”, kopējais iegul-

dījums LVL 7048 = EUR 9867

Mūsu Rotary „meitas” Jūlija Brauere un Elīna Bukša ieguvušas labu izglītību 
un šodien nes Latvijas vārdu pasaulē. Iesākts Matching Granta projekts Ķe-
kavā (USD 82 000 = EUR 75 516), kura mērķis ir iesaistīt jauniešus mērķtiecī-
gās brīvā laika nodarbēs un mācīt humānu attieksmi pret līdzcilvēkiem. Labos 
darbus veicot, esam ieguvuši draugu klubus Vācijā, Zviedrijā, Norvēģijā, An-
glijā. Visur esam baudījuši arī pašvaldību atbalstu. Tomēr ne viss ieguldītais ir 
turpinājies un dažādu apstākļu dēļ, tajā skaitā pašvaldības stratēģijas maiņas, 
skolu likvidācijas dēļ, sakarā ar politiskām pārmaiņām valstī, daži mūsu pro-
jekti nav ieguvuši ilgtspējības statusu. 
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Otrā desmitgade (2006–2016)

Sadarbība ar Latvijas skolām turpinās 

Šajos gados jau ir izveidojies mūsu darbības galvenais virziens – visos veidos 
atbalstīt izglītības iegūšanu! 

Ciblas skola 

2015./2016. m. g. Ciblas vidusskolā mācījās 129 skolēni, strādāja 23 pedagogi. 
Ciblas vidusskola īstenoja pamatizglītības programmu. Rotariešiem sadarbī-
ba ar šo skolu izvērtās īpaši nozīmīga. 

Skolotāja Marija Kārkla stāsta: „Sadarbība ar RHRK sākās 2008. gadā. Skolā 
trūka laba angļu valodas speciālista un mācību līdzekļu. RHRK izrādījās at-
saucīgs, un ar kluba atbalstu tika iegādāti mācību komplektizdevumi un vārd-
nīcas par 1472 LVL. Tika organizēts brauciens uz operas izrādi Rīgā, kā arī 
apmaksātas biļetes uz izrādi. 300 LVL saņēmām mūzikas instrumentu iegādei, 
pie tam bija interesants noteikums: tos pasūtīt pie vietējiem mūzikas instru-
mentu izgatavotājiem. Ciblas skolas internātam tika iegādātas 12 gultas, viens 
dīvāns, kopā par 1100 LVL. Skolniece Ilze Mileiko pēc 12. klases devās uz starp-
tautisko jauniešu nometni Dānijā. Ilze bija programmas “Iespējamā misija” 
skolotāja un saka paldies Rotari klubam un īpaši Tomam Siliņam. 2010. gadā 
tika izveidota zupas virtuve un piešķirti līdzekli zupas virtuves organizēšanai 
par kopējo summu 1620 LVL. Ēdināšanai no RHRK kopā saņemti 4594 EUR. 
Ciblas vidusskola ir saņēmusi dāvinājumā arī 3000 LVL ar kluba biedra Māra 
Slokenberga atbalstu. Par šo naudu tika iegādātas divas kokapstrādes virpas, 
ēveļmašīna, ripzāģa darbgalds, lentzāģis, slīpējamā mašīna, skrūvspīles u.c. 
mazāki instrumenti, lai zēnu mājturības kabinetā būtu iespējams rezultatīvi 
darboties. Meiteņu mājturības kabinetā iegādāta jauna plīts, jauna šujmašīna, 
deju kolektīva dalībnieki kājās āva jaunās pastalas. 2011. gadā RHRK sponso-
rēja 8 ģimeņu bērniem regulāras vakariņas Ciblas vidusskolas internātā, kā arī 
par kluba līdzekļiem tika organizētas 4 ekskursijas: uz Tartu AHHAA centru, 
uz teātra izrādi Rīgā, uz Aglonas Maizes muzeju, uz Valmieru (ekskursija, teāt-
ra izrāde). Labi, ka ir jubilejas, jo tad var tā īsti izvērtēt padarīto. Un padarītā 
ir daudz.

Paldies Rīgas Hanzas Rotari klubam gan Ciblas vidusskolas vārdā, gan perso-
nīgi no manis. Lai jums katram laba veselība un iedvesma joprojām darīt labu – 
patiesi un no sirds! Ar cieņu, Marija Kārkla.” 
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Piepildījām skolēnu sapni: aizbraukt ekskursijā uz Tartu Universitātes Obser-
vatoriju, par ko saņēmām sajūsminātus sacerējumus. Tas bija skolēnu ieguldī-
jums braucienā – eseja!

Lūk, 11. klases skolēnu iespaidi ir bijuši vareni. Aivis Vonogs rakstīja: „Ieejam 
vecpilsētā, un tā mūs apbur, jūtam kopības sajūtu, [..]. Nonākam pie Tartu Uni-
versitātes, jūtamies pacilāti un mūs pārņem patriotisma gars, jo kādi gan vare-
ni latvieši šeit nav smēluši savas zināšanas.” Kristiāna Kutenkova: „Pati pla-
netārija telpa, kura bija apaļa kā bumba, bija ļoti iespaidīga. [..] Viss liekas tik 
īsts, un ir sajūta, ka tu tūlīt, tūlīt sataustīsi kādu planētu jeb zvaigzni”. 

     RHRK ieguldījums:  EUR 15 720

Daudzgadīgie projekti – Lejasstrazdu bērnu nams

Lejasstrazdu bērnu nama direktore aktīvi meklēja atbalstu „saviem bērniem”, 
kur vien varēja, un atrada mūs. Desmit gadus mēs atbalstījām dažādus bērnu 
pasākumus un iniciatīvas. 2002. gadā bērnu nama uzvarētāji konkursā „Super-
puika” un Supermeitene” ar mūsu atbalstu devās braucienā uz Rovaniemi.  

Mūzikas instrumentu dāvinājums Ciblas skolai. Rotarieši Dace Penke un Toms Siliņš kopā ar 
skolēniem un skolotāju Mariju Kārklu. Toms Siliņš vadīja mācību stundu un uz jautājumu, kas 
skolēniem visvairāk patīk, kāda skolniece Tomam atbildēja, ka tieši viņa smaids.
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Lidosta „Rīga” uzdāvināja bērnu namam divus lietotus minibusus un divas 
veļas mašīnas. Esam dāvinājuši sporta inventāru, dārza inventāru un teātra 
apmeklējumus Rīgā. Atbalstījām deju kolektīva braucienu uz Itāliju. Vairākus 
gadus bērni saņēma Ziemassvētku dāvanas no mums. 

      Kopējais RHRK ieguldījums LVL 4234

Gaujienas speciālā internātpamatskola

Neskatoties uz to, ka Gaujienas internātpamatskolā Matching Granta iegul-
dījuma mērķis bija galdnieka darbnīcas iekārtošana, atbalstījām skolu desmit 
gadu garumā. Iegādājāmies aprīkojumu mājturības klasei, piecus gadus svei-
cām bērnus Ziemassvētkos, kopā ar rotariešu ieguldījumu Matching grant 
projektā tika iekārtota galdniecības darbnīca. 

      Kopējais RHRK ieguldījums LVL 6336

Atstarotāji skolniekiem – „Esi redzams un redzi pats”

Tik daudz nelaimes uz tumšiem lauku ceļiem lika mums aizdomāties. Sa-
meklējām atstarotāju izgatavotāju, saistījāmies ar Izglītības un zinātnes mi-
nistriju un novadu pašvaldību izglītības nodaļām. Triju gadu laikā izdalījām 
23 000 atstarotājus. Sevišķu gandarījumu izjuta tie mūsu biedri, kuri aizveda 
atstarotājus uz skolām, kurās paši bija mācījušies.

      Kopējais RHRK ieguldījums LVL 7048

Atbalsta programma lauku skolām Latgalē

Krīzes gados visgrūtāk klājās maz-
nodrošinātām ģimenēm laukos. 
Nolēmām apmeklēt skolas tālu Lat-
galē un noslēdzām sadarbības līgu-
mus ar četrām skolām Pušmucovā, 
Aizgāršā, Nukšos un Mežvidos. 

Rotari klubs palīdzēja skolām pa-
ēdināt mazturīgo ģimeņu bērnus 
un iegādāties skolām nepiecieša-
mos mācību līdzekļus, bet mums ie-
gūt labus draugus Vācijā, Zviedrijā, 
Francijā un Anglijā. Atsaucās mūsu Pusdienas Mežvidu pamatskolā.
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draugi rotarieši Vācijā Rendsburgā un Minsterē. Līdzās brīvpusdienām skolē-
niem, tika iegādātas virtuves iekārtas, mācību tāfele, grāmatas, ziemas apavi, 
mācību galdi un soli un citas noderīgas lietas. Skolas ekskursijā izrādījās, ka 
daudzi Rīgā ir pirmo reizi, un tas ir nozīmīgs brīdis viņu dzīvē.

      Kopējais RHRK ieguldījums EUR 14 946

Raudas internātpamatskola

Šī skola īstenoja divas speciālās pamatizglītības programmas: bērniem ar garīgās 
attīstības traucējumiem un bērniem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem. 
45 skolniekiem bāreņiem un bērniem no nelabvēlīgām ģimenēm, ka arī skolotā-
jiem Rotari atbalstīja mācību procesu, veselības aprūpi un ikdienas aprūpi. 

Šiem mērķiem 2010. g. tika iegādāti mikroautobuss, tehniskais nodrošinājums 
un sporta rīki Projekta dalībnieki: Rīgas Hanzas Rotary klubs, Nykvarn Rotary 
Club, apgabals Nr. 2370, Zviedrija, Rotary Taunton Vale Club, apgabals Nr. 1200, 
Lielbritānija; Rotary Redon Club, apgabals Nr. 1650, Francija. Sniedzot atbalstu 
ceram, ka šie bērni labāk apgūs iemaņas patstāvīgai dzīvei pēc skolas beigša-
nas. Diemžēl Raudas internātpamatskola tika slēgta 2025.oktobrī, taču Rotary 
ieguldījums ir bijis uz nākotni vērsts, iekļaujošs un empātijas pilns.

     Kopējais RHRK ieguldījums USD 21 750 = EUR 21 750 

Raudas internātpamatskolas bērni un rotariete Gundega Zeltiņa.
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Stāsts par Iļģuciema cietumniecēm un Rotary

Neparasts, bet lielu gandarījumu nesošs gan saņēmējiem, gan devējiem izvei-
dojās projekts “Atbalsts Iļģuciema cietuma iemītniecēm”. Ir grūti būt cietumā 
un šajā laikā mainīties, saņemot izglītības iespējas, izpratni par sakarīgu dzīvi 
un morāli, palīdzēt citiem, kam klājas slikti. Lai tas notiktu, vajag kādu izaici-
nājumu, kas nāk ārpus cietuma sienām. Tādu impulsu cietumniecēm deva Rī-
gas Rotari Hanzas kluba projekts. Iļģuciema cietumā kādreiz bijusī ieslodzītā 
dzejniece Maira Asare teica: „Šeit telpa ir tik necilvēcīgi saspiesta un deformē-
ta, ka viņas faktiski vairs nav, un ir sajūta, ka tamdēļ arī laikam vairs nav ne-
kāda sakara ar mums, tas līdzīgi baisam smagam karuselim griežas pats savā 
nodabā pa nebeidzamu riņķi.”

Rīgas Hanzas Rotary kluba biedri te ienāca ar mūziku, dzeju, filosofiskām do-
mām, ar adīšanai paredzētām dzijām un stāstiem par Indijas grūtdieņiem, ku-
riem bija nepieciešama palīdzība. Tad varēja uzelpot! Galvenais ir laba darba 
sajūta, kas attīra dvēseli.

Trešā desmitgade (2016–2026) 

Stipendijas sadarbībā ar Vītolu 
fondu

Palīdzību iegūt labu izglītību uz-
skatām par vienu no svarīgāka-
jiem RHRK kalpošanas mērķiem, 
jo gudrs jaunietis(e) veidos gudru, 
ētisku un atbildīgu sabiedrību. Jau 
19 gadus, no 2007. līdz 2026. gadam 
sadarbībā ar Vītolu fondu RHRK un 
mūsu rotarieši finansējuši 615  sti-
pendijas. Studenti jau beiguši 
augstskolas, veiksmīgi strādā savās 
specialitātēs, bet citi vēl turpina 
studēt. Mēs pastāvīgi uzturam sa-
karus ar Vītola fondu, gan arī paši 
studenti apmeklē mūsu klubu un 
ziņo, kā viņiem veicies. 

2022. gada 17.maijā klubā viesojās studenti – 
topošie skolotāji, kuri šajā mācību gadā saņēma 
kluba stipendijas: Elīza Anna Smilga (Liepājas 
universitāte, matemātikas skolotāja); Kristiāns 
Toms Saliņš (Latvijas universitāte, matemātikas 
skolotājs); Katrīna Adijāne (Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, sākumskolas skolotāja).
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Pēc diploma saņemšanas Rīgas Stradiņa universitātē ārsts-rezidents neiro-
loģijas specialitātē Sandis Mauriņš mums raksta: 

“Mana izvēle studēt medicīnu bija spontāna – vēlējos kaut reizi pamēģināt at-
vērt smagās Anatomikuma durvis un ielūkoties ārsta profesijas ikdienā. Tikko 
biju pabeidzis ģimnāziju un ar lielu entuziasmu, kā arī nelielu baiļu sajūtu de-
vos uz Rīgu, lai uzsāktu studijas medicīnā. Studijas Rīgas Stradiņa universi-
tāte bija intensīvas un prasīgas, tādēļ iespēja pilnvērtīgi koncentrēties uz mā-
cībām bija ļoti nozīmīga. Jūsu stipendija ļāva man fokusēties uz svarīgāko, kā 
rezultātā universitāti pabeidzu ar teicamām un izcilām sekmēm. Stipendija 
bija ne tikai finansiāls atbalsts, bet arī spēcīgs iedrošinājums un uzticības ap-
liecinājums laikā, kad mērķis vēl bija ceļā uz sasniegšanu. Ne mazāk nozīmīgas 
un iedvesmojošas bija mūsu tikšanās pirms Ziemassvētkiem, kad varējām at-
skatīties uz paveikto un vienlaikus ļauties sarunām par nākotnes iecerēm un 
iespējām.

Šobrīd strādāju par ārstu-rezidentu neiroloģijas specialitātē Paula Stradiņa 
Klīniskās universitātes slimnīcā, kur turpinu attīstīt sevi izvēlētajā specialitā-
tē. Nākotnē vēlos kļūt par spēcīgu un kompetentu savas jomas profesionāli, īpa-
šu interesi saistot ar neiromuskulārām un neirodeģeneratīvām saslimšanām. 
Apzinos, ka tāls ceļš vēl ir ejams, taču pamats tam tika ielikts tieši studiju laikā 
un Jūsu atbalsts šajā posmā bija īpaši nozīmīgs.

Paldies Jums par uzticību un ieguldījumu manā izglītībā visu šo gadu garumā. 
Jūsu stipendija man palīdzēja sasniegt būtisku dzīves mērķi, un par to esmu pa-
tiesi pateicīgs.“ 

Jaunais inženierzinātņu speciālists Elvijs Vanags: 

“Atzīmējot kluba 30 gadu jubileju, vēlos pateikt sirsnīgu paldies par iespēju 
būt Viktora Kulberga piemiņas stipendiātam četru gadu garumā. Šis atbalsts 
man bija ne tikai finansiāls ieguldījums studijās LTU, bet arī nozīmīgs uzti-
cības apliecinājums un motivācija mērķtiecīgi attīstīt savu profesionālo ceļu. 
Studiju virziena izvēle lielā mērā sākās ar iespēju, ko man sniedza Gulbenes 
novada valsts ģimnāzija  – doties uz Vāciju, lai iegūtu informāciju zinātniski 
pētnieciskā darba izstrādei. Tur mani uzņēma viesģimene, kuras tēvs bija liela 
kokapstrādes uzņēmuma tehniskais vadītājs. Apmeklējot ražotni, mani patiesi 
aizrāva tas, kā ar pārdomātiem tehniskiem risinājumiem iespējams organizēt 
ražošanu tā, lai produkts tiktu radīts ar minimālu cilvēku fizisku piepūli. Mani 
fascinēja automatizācijas līmenis – cik precīzi, efektīvi un saskaņoti viss dar-
bojas. Pēc gada devos uz šo uzņēmumu vasaras darbā, un mana aizrautība ar 
ražošanas procesiem tikai nostiprinājās. Tieši šī pieredze kļuva par pamatu 



20

lēmumam studēt inženierzinātnes, koncentrējoties uz ražošanas procesiem, 
automatizāciju un efektivitātes uzlabošanu.

Šobrīd savu profesionālo darbību saistu ar ražošanas procesu attīstību un au-
tomatizācijas risinājumu ieviešanu. Nākotnē mans mērķis ir veidot un attīstīt 
modernus, efektīvus un konkurētspējīgus ražošanas risinājumus Latvijā, īpašu 
uzmanību pievēršot robotizācijai un gudrām tehnoloģijām. Vēlos ne tikai piln-
veidot esošos procesus, bet arī radīt jaunas iespējas uzņēmumiem kļūt produk-
tīvākiem un ilgtspējīgākiem.

Vēlreiz pateicos par sniegto atbalstu un ieguldījumu manās studijās! Jūsu 
darbs un ticība jaunajiem profesionāļiem reāli veido pamatu stiprai un attīstī-
tai sabiedrībai!”

Pateicoties RHRK stipendijām sadarbībā ar Vītola fondu laikā no 2007. līdz 
2026. gadam ziedoti EUR 64 864 . 

Iespējamā misija

Izglītības programmu „Iespējamā misija” atbalstam kopš 2009. gadā (bied-
rība dibināta 2008.g.). Tās mērķis ir nostiprināt izglītību kā vērtību Latvijā, 
un tās pamats ir labs skolotājs. Arī mēs vēlamies, lai Latvijā ir jauni cilvēki, 
kuri būtu spējīgi virzīt pārmaiņas skolās, kas būtu talantīgi skolotāji un līde-
ri. Katru gadu 2 topošie skolotāji saņēma RHRK stipendiju. Piemēram, Kārlis 
Kravis, Anda Priedīte, Ieva Rukšāne, Zane Kālberga jau beiguši skološanos. 
Programmu absolvējuši vairāk nekā 200 skolotāji – izglītības līderi. 80% no vi-
siem absolventiem joprojām strādā izglītības nozarē – kā skolotāji, metodiķi, 
skolu direktori, kā arī kā eksperti Izglītības un zinātnes ministrijā, citās valsts 
iestādēs un vairākās pašvaldībās, kur iesaistās izglītības politikas veidošanā. 
Tas nozīmē, ka viņu ieguldījums Latvijas izglītībā turpinās gan klasē, tieši 
strādājot ar skolēniem, gan plašākā sistēmas līmenī, veidojot vidi, kas ietekmē 
daudzu bērnu un skolotāju ikdienu mūsu valstī.

      RHRK ieguldījums EUR 23 916

Bibliotēkas

Grāmatas vienmēr ir bijušas rotariešu uzmanības centrā, jo tās dod zinības, 
attīsta prātu un palīdz dzīvot. Vārmes un Elejas skolas, Gatartas bibliotēka 
saņēmušas sev vēlamās grāmatas. Lielu daļu ziedojām no savām mājas bib-
liotēkām. 

  Tikai Gatartas bibliotēkai vien nopirktas grāmatas par � EUR 923.00



21

Matemātikas olimpiādes, pieredzes apmaiņa , darbs ar jauniešiem

Tradīciju organizēt komandu matemātikas olimpiādes aizsāka Rīgas Valsts 
1.  ģimnāzijas matemātikas skolotāja Dace Andžāne 2003. gadā, bet nu jau 
Olimpiādes katru gadu organizē paši skolēni.  Ar gadiem tā izaugusi par īstu 
matemātiķas zinību kalvi, kurā piedalās skolēnu komandas no visas Latvijas. 
Ne velti tās organizatori sevi sauc par Atvērto kopu! 

Laikā no 2017. līdz 2020. gadam atbalstījām olimpiādes organizēšanu ar  
� EUR 2452.00 

Studijas un pieredzes apgūšana ārzemēs

Laika posmā no kluba dibināšanas līdz 2026. gadam dažādi ārzemju Rotary 
klubi finansēja stipendijas Latvijas jauniešiem studijām, galvenokārt ārzemēs, 
bet arī Rīgā.  RHRK atbildība bija izvēlēties stipendiātus. 

•	 St. Andrews univesitātē Skotijā – maģistratūras stipendija jūras ekoloģijas 
specialitātē;

•	 Rotary International stipendija USD 25 000; 
•	 Kembridžas universitātē – maģistratūras stipendija LVU pasniedzējai;
•	 Džordžijas universitātē ASV – gada stipendija 2 studentiem;
•	 Aļaskas štats, ASV – gada apmaiņas programma skolniekam;
•	 Japānā – gada stipendija studijām 1 studentam;
•	 Buskerud koledža, Kongsbergā, Norvēģijā  – studenti tur pavada 1 mēnesi 

katru semestri (kopā 5 vai 6 studenti);
•	 Sadarbībā ar Zviedru mākslas veicināšanas biedrību un Linčepingas RK 

3  gadus savus darbus Linčepingā izstādīja 6 Mākslas akadēmijas studenti. 
Viņiem bija iespēja iepazīties ar zviedru mākslinieku darbnīcām un prezen-
tēt sevi dažādās izstāžu zālēs;

•	 Zviedrijas (Lindčoping) kluba stipendija vienam Mākslas, Mūzikas vai Kul-
tūras akadēmijas studentam, USD 1000 gadā.

Junior Achievement kustība un Ryla

Esam atbalstījuši skolu iniciatīvu dalībai Jauno līderu kustībā vairāku gadu 
garumā. Sadarbībā ar Kongsbergas Rotary klubu un Norvēģijas vēstniecību un 
RTU Studentu biznesa inkubatoru sniedzam konsultācijas jauniešiem, kuri 
meklē atbalstu savu ideju īstenošanai. 

2010. gadā Ziemassvētku gadatirgū tika atzīmēts Rīgas Hanza Rotari klubs ar 
diviem panākumiem: E&K (Garkalnes vidusskolas 4. klase) – Laimes akmeņu 
ražošana; Bluķis (Cēsu profesionālā arodvidusskola) – Koka izstrādājumi. 
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Vairākus gadus esam atbalstījuši un finansējuši jauniešu dalību Ryla seminā-
ros. Iepazīt un iegūt jaunus draugus citās zemēs – lieliska ideju kalve pašu jau-
niešu nākotnei un līderībai. Arī dalība Baltijas jūras nometnē ir forums, kur 
mācīties, sportot un iepazīt savus kaimiņus. Pagājušajā vasarā tajā piedalījās 
5 jaunieši. Ryla seminārs 2026. gadā no 7. līdz 10 maijam notiek Valmierā, kuru 
turpināsim atbalstīt. 

   

RHRK – iniciators un atbalstītājs Rīgas Interact kluba dibināšanai

10.oktobrī apsveicām Latvijā jaunu, oficiāli 
dibinātu, Interact club of Rīga. RHRK prezidents 
Toms Siliņš (2023–2024) pasniedz čarterēšanas 
apliecinājumu. 

RHR kluba biedri Juris Jākobsons, Aigars Milts, Jānis 
Teteris un kluba prezidents Mikus Lācis, Interact 
kluba jaunieši Alise Zemzare, Agate Dosberga un 
Henriks Miesnieks. Rīgas Interact jaunieši stāstīja 
par saviem plāniem, mēs dalījāmies savā pieredzē.

Interact Rīga jauniešu sagatavotās un ar Zvaigzne cafe apmeklētāju palīdzību izdaiļotās Ziemassvētku 
apsveikuma kartītes nogādātas adresātiem – sociālās aprūpes centram un bērnu namam, papildinot 
sveicienus ar mandarīniem un piparkūkām!

Pirmie projekti tiek arī finansiāli atbalstīti. Rūpējamies ne tikai kluba čartera 
dienā, bet arī piedalāmies dažādās citās kluba jauniešu aktivitātēs. 5 jaunieši 
piedalījās arī Baltijas jūras vasaras nometnē.� Kopā: EUR 4075
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Lielais datoru projekts

Digitālais atbalsts reģioniem. Rīga Hansa Rotary klubs 2019. gada vasarā 
aprīkoja lauku skolas ar teju 100 datorsistēmām no Zviedrijas pašvaldības 
līdz Latvijas laukiem. Rīga Hansa Rotary kluba biedru atmiņās spilgti 
saglabājies šis, iespējams, nelielais, bet emocionāli ļoti piepildītais 
projekts datortehnikas piegāde Latvijas lauku skolām. Projekta 
“dzinējs” un idejas autors bija mūsu kluba biedrs Jānis Ander-
sons. Pateicoties viņa plašajiem kontaktiem Skandināvijā, ra-
dās unikāla iespēja iegūt gandrīz trīs paletes ar HP Compaq 
DC7900 datoriem un monitoriem. Kāda Zviedrijas pašval-
dība bija lēmusi par tehnikas nomaiņu, taču vecie datori 
bija darba kārtībā, uzturēti lieliskā stāvoklī un gatavi 
kalpot tālāk. Mūsu kluba uzdevums bija šo “dzelžu” po-
tenciālu pārvērst reālā atbalstā. Lai datori būtu pilnībā 
gatavi mācību procesam, klubs par saviem līdzekļiem 
iegādājās jaunas klaviatūras un peles, kā arī veica ne-
pieciešamos atjauninājumus. Te daudz palīdzēja Ķe-
kavas JI centra puiši, visus datorus iztīrīt un par jau-
nu uzlikt jaunās programmas.

Loģistikas izaicinājumi un komandas gars. Lai 
gandrīz simts datoru komplektus nogādātu gala-
mērķos, bija nepieciešama rūpīga plānošana. Atcera-
mies, kā kopā ar kluba biedru Arni Salnāju uzņēmāmies  
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loģistikas menedžmentu. Tas bija 
īsts komandas darbs  – braucām ar 
saviem privātajiem auto un, lai visu 
paspētu, pat aizņēmāmies mik-
roautobusu no tā laika Valsts prezi-
denta kancelejas. Par mūsu loģisti-
kas centru kļuva Ķekavas jauniešu 
centrs. Tā jaunieši sniedza neat-
sveramu palīdzību, palīdzot tehni-
ku sagatavot un organizēt tās tālā-
ku nodošanu reģioniem. Patiesais 
gandarījums – skolotāju un skolēnu 
prieks. Mūsu prioritāte bija mazās 
lauku skolas Bauskas, Talsu, kā arī 
citos Vidzemes un Zemgales nova-
dos. Tieši tur digitālās plaisas ma-
zināšana bija visaktuālākā. 

Visspilgtāk atmiņā palikusi sa-
runa ar kādu skolotāju, šķiet, no 
Bauskas puses. Saņemot tehniku, viņš ar rūgtumu, bet vienlaikus ar milzu 
atvieglojumu minēja: “Mūsu iepriekšējie datori tika pirkti vēl par latiem. Tie 
ir tik novecojuši, ka pilnvērtīgu mācību procesu nodrošināt vairs nebija ie-
spējams.” Redzot patieso prieku skolotāju acīs un zinot, ka skolēni beidzot 
varēs apgūt digitālās prasmes uz atbilstošas tehnikas, viss ieguldītais darbs 
atmaksājās ar uzviju. Paldies komandai! Šis projekts nebūtu izdevies bez 
mūsu kluba biedru aktīvas iesaistes. Paldies idejas autoram Jānim Anderso-
nam, kā arī Laurim Rasam, Dacei Penke, Jānim Teterim, Arnim Salnājam, 
Santai Graikstei un visiem pārējiem, kas pielika roku. Lai arī pagājuši jau vai-
rāki gadi, šis 2019. gada vasaras darbs mums, Rīga Hansa Rotary klubam (un 
man, Edijam Tanonam, personīgi), joprojām kalpo kā atgādinājums par to, cik 
daudz var paveikt, apvienojot kontaktus, resursus un vēlmi palīdzēt. 

     RHRK ieguldījums EUR 1097 

Latvijas Nacionālā enciklopēdija

2020. gadā LN enciklopēdijā ievietoja šķirkli “Rotary kustība Latvijā” par Ro-
tary darbības mērķiem un uzdevumiem. Bija daudzas diskusijas, notika faktu 
vākšana un Rotary darba apkopošana, tajā skaitā arī par RHRK. Katrs Rotary 
darbiņš nes savu ieguldījumu, un to atzina arī mūsu apgabals, finansiāli atbals-
tot šo projektu. Lūk, saite uz ierakstu: https://enciklopedia.lv/skirklis/91605

https://enciklopedia.lv/skirklis/91605
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Jaunie talanti

Jauno talantu izaugsmes atbalsts

JŪLIJA BRAUERE, Latvijas Nacionālā baleta vadošā soliste –  
RHRK atbalstīta un izaudzināta

Ēvalds Ikaunieks: „Te Jūs redzat vienu no visskaistākajiem Latvijas rotariešu 
projektiem – un tas skan kā pasaka par pelnrušķīti” . 

Stāsts ir šāds: “Dzīvoja reiz Sibīrijā 
latviešu bārenīte Jūlija. Liktenis 
ļāva viņai piedalīties 3x3 nometnē 
Latvijā. Tur, mācot visvienkāršā-
kās latviešu tautas dejas, skolotāji 
pamanīja, ka Jūlija dejo neticami 
graciozi. Tad viņai bija tikai 10 gadi, 
un viņa vairs neatgriezās Sibīrijā. 
Viņu uzņēma Rīgas horeogrāfijas 
skolā, kaut iestājeksāmeni jau bija 
nokavēti. Skolas laikā Jūlija dzīvo-
ja kopmītnēs un Rīgas Hanzas RK 
piešķīra viņai ikmēneša stipendiju, 
cenšoties nemitīgi pieskatīt un atbalstīt. Neskatoties uz Jūlijas biklumu, vi-
ņai drīz sāka uzticēt mazas lomiņas. 2011. gadā Lita Beiris aizsūtīja Jūliju uz 
konkursu Seulā. Seulas Starptautiskajā baleta konkursā jaunā balerīna ieguva 
„Ballet Chairman” balvu un stipendiju mācībām prestižajā Vašingtonas baleta 
skolā, kur pavadīja 2011./2012. gada sezonu. Rīgas Hanzas rotarieši sagādāja 
aviobiļeti uz Ameriku. “ Rīgas Hanzas Rotary klubs sāka atbalstīt jaunās dejo-
tājas mācības sākot ar 2004. gadu un rūpīgi tām sekoja.

Jūlija kļuva par Latvijas Nacionālā baleta māksliniece 2013. gadā. Vēlāk ie-
guvusi 1. vietu konkursā „Kristāla kurpīte” (Ukraina), bijusi pusfināliste Va-
lentīnas Kozlovas starptautiskajā baleta konkursā (Ņujorka, 2013), saņēmu-
si Bostonas Latviskā mantojuma fonda „Oskara balvu”. 2016. gadā ieguvusi 
2. vietu Starptautiskajā Baltijas baleta konkursā, 2017. gadā – bronzas medaļu 
Dienvidkorejas starptautiskajā baleta festivālā. Saņēmusi Latvijas Nacionālās 
operas fonda balvu kā 2017./2018. gada sezonas labākā baleta soliste un Lat-
vijas Dejas balvu 2019 kategorijā Klasiskās dejas dejotāja.   2017. gadā dejojusi 
Džuljetas lomu baletā “Romeo un Džuljeta” Slovēnijas Nacionālajā baletā Ma-
riborā. 2020. gadā dejojusi Odetas-Odīlijas lomu baletā “Gulbju ezers” Kairas 

Baleta izrādē 2023.g. “Veltīga uzmanība”.



26

operā Ēģiptē. 2020. gadā saņēmusi Helēnas Tangijevas-Birznieces gredzena 
balvu no Baleta asociācijas par panākumiem baletā. Jūlija ir nodejojusi savas 
sapņu lomas – gan Mariju Čaikovska baletā „Riekstkodis” un Džuljetu Prokof-
jeva baletā „Romeo un Džuljeta” un citas. Šodien viņa ir Latvijas baleta vadošā 
soliste, kuras dejai piemīt žilbinoša tehniska precizitāte, plastika un muzikāla 
interpretācija, bet visam pāri smalka ķermeņa grācija. Esam lepni!

Stipendijās Jūlijai esam izmaksājuši LVL 13 194 (EUR 18 770) un viņai daudz 
palīdzējušas arī latviešu ģimenes Amerikā.

ELĪNA BUKŠA – dzīvespriecīga, 
sievišķīga un talantīga vijolniece  

Elīna Bukša ir rotariešu “meita”, 
RHRK atbalstīja Elīnas studijas ar 
stipendiju 4 gadu garumā. Mums 
nebija šaubu, ka viņa var kļūt izcila 
vijolniece, pabeidzot studijas Kara-
lienes Elizabetes Mūziks kapelā. Mū-
ziķe saņēmusi Lielo mūzikas balvu 
2012. gadā kategorijā “Gada debija” 
un ir prestižā Vindzoras starptau-
tiskā stīginstrumentu konkursa lau-
reāte. Kopš debijas ar Liepājas Simfo-
nisko orķestri 12 gadu vecumā Elīna 
Bukša uzstājusies ar LNSO, Elīna šo-
dien regulāri uzstājas gan koncertos 
un festivālos, sadarbojoties ar dažādiem ansambliem un orķetriem. Viņas spēle 
skan daudzās izcilās koncertzālēs Eiropā kopā ar Lježas Karalisko filharmonisko 
orķestri, Dienvidrietumvācijas filharmonisko orķestri, Valonijas Karalisko ka-
merorķestri un Kansai SO Ogistēna Dimē vadībā, u.c.Elīna uzstājusies ar Žerāru 
Kosē, Mariju Žoau Pirešu, Ogistēnu Dimē, Franku Bralē, Anrī Demarketu, Modi-
ljani kvartetu u. c. The Gramophone raksta: “Jāuzslavē Elīna Bukša, kuras atdeve 
nevienā mirklī neviļ. Viņas lasījumā spējš spraigums un žilbinošas pasāžas. Vijol-
niece vērīgi un uzmanīgi aizved klausītāju līdz aizraujošajam finālam.”

Elīna Bukša spēlē Domeniko Montanjanas 1723. gadā darinātu vijoli, kuru mū-
ziķei atvēlējusi Karalienes Elizabetes Mūzikas kapela. Viņa pati saka, ka vis-
vairāk vijoļspēli mācījusies tieši no šī izcilā instrumenta. “Mūzika, protams, ir 
brīnišķīga, taču neaizmirstiet vienkārši dzīvot!” atgādina mūziķe. No intervi-
jas 2021. gada 22. decembrī. 

     RHRK ieguldījums Elīnas izglītībā EUR 7162
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Alise Siliņa  – ceļā uz sapņa pie-
pildījumu

Alise absolvējusi Alfrēda Kalniņa 
Cēsu mūzikas skolu, kur mācījusies 
akordeona spēli. Uzaugusi ģimenē, 
kurā bieži skanēja mammas spēlē-
tais akordeons, jau kā bērns iemī-
lējusi šo instrumentu un sapņojusi 
par mācībām Karaliskajā mūzikas 
akadēmijā Londonā. Ar apbrīno-
jamu mērķtiecību un neatlaidību 
2021. gadā Alisei izdevās ne tikai 
izturēt milzīgo konkursu iestājek-
sāmenos (viņas profesoram esot bi-
jušas asaras acīs, kad Alise beigusi 
spēlēt), bet arī savākt pirmo mak-
sājumu studijām. “Katra diena šeit 
Londonā sniegusi ko īpašu  – gan 
ikdienas studiju darbs un meistar-
klases pasaules izcilāko pasniedzēju 
vadībā, gan skatuves pieredze, muzicējot gan solo, gan dažādos kamersastāvos 
uz mazākām un lielākām skatuvēm, debija operas orķestra sastāvā, dalība pa-
saules pirmatskaņojumos un visbeidzot arī debija uz Shakespeare’s Globe ska-
tuves– tas viss bija un ir lielo sapņu vērts!” – teic Alise. Alise pārliecinājusi par 
savu talantu savu profesoru un uz viņa ieteikumu Alise nomainījusi klasisko 
pret podziņu akordeonu, kurš izgatavots Itālijā speciāli viņai un tika saņēmusi 
akadēmijas piešķirtu stipendiju arī bakalaura programmai. Šobrīd jau beigusi 
Londonas karalisko mūzikas akadēmiju un tad nolēmusi papildināties Lon-
donas Simfoniskā orķestra skolā. Uzstājusies kopā ar Londonas un Braitonas 
simfoniskajiem orķestriem un arī solo koncertos, kā arī dažādos mūzikas pro-
jektos gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Alise cieši ticēja savam sapnim un izdevās! Mēs ticam , ka viņai izdosies sas-
niegt arī pasaules mūzikas virsotnes! “Es esmu neizsakāmi pateicīga ikvie-
nam, kurš bija līdzdalīgs šajā lielajā un emocionālajā ceļojumā.” Mēs lepoja-
mies ar tevi, Alise!

Mēs palīdzējām Alisei segt ikdienas izdevumus 4 gadu garumā, atbalstot ar re-
gulāru ikmēneša maksājumu,� kopā EUR 7200 (2021–2025)
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Atbalsts tiem, kas sasniegs, ko vēlas,  
un kam visvairāk vajag

“Miera balodis” Ķekavā (2015.-2017.) 
Vardarbības novēršana Ķekavas novadā

Projekta realizācijas gaitā bērniem un jauniešiem tika nodrošinātas iespējas 
un vieta lietderīgai brīvā laika pavadīšanai Jauniešu Iniciatīvu Centrā. “Miera 
balodim” bija jāmāca jauniešiem savstarpēja iecietība, komunikācija, izteikt 
emocijas bez agresijas, resp. sociālās prasmes, un jāpiedāvā nodarbības, kuras 
jauniešus varētu interesēt un aizraut. Lai nav jāsēž uz soliņa autobusu pietu-
rā un jāgarlaikojas un jāpīpē. Tātad katram jaunietim atradās kaut kas piemē-
rots. Tika organizētas nodarbības dažādos virzienos, piemēram,

•	 Foto un video studija: Kas jāapgūst fotografēšanai un filmu veidošanai?
•	 Datorskola: Apgūstam datorgrafiku!
•	 Žurnālistikas skola: Kas jāzina žurnālistam?
•	 DJ skola: Viss par mūzikas stiliem, mūzikas miksēšanu, ka rīkoties ar DJ 

pulti?

Rotary plāksnes atklāšana pie Jauniešu Iniciatīvu centra mājas 2015. gadā. (Šobrīd gan centra vairs 
nav šajā ēkā). 
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•	 Veiklo roku skola: Kādas stilīgas 
lietas var izgatavot no pārstrādā-
tiem materiāliem?

•	 Teātra skola: Kā pārliecinoši uz-
stāties uz skatuves, spēlēt lomu, 
vadīt pasākumu?

•	 Ritma studija: Kā radīt savus rit-
mus un spēlēt neparastus sita-
minstrumentus?

Projektā tika iekļautas darbinieku 
apmācības un diskusijas ar vecā-
kiem. JIC sadarbojās ar Ķekavas 
vidusskolu un pašvaldības polici-
ju, kuras dalījās ar informāciju un 
novērojumiem par jauniešu vaja-
dzībām un uzvedību. Galvenais, ka 
JIC ātri ieguva popularitāti, dienā 
un pēc stundām skolā to apmeklē-
ja 25  – 35 bērnu. Teātra uzvedums 
“Dzīvot. pārDzīvot” ieguva galveno 
balvu Āksta cepure LV studentu te-
ātru dienās 2017.gadā un pēc tam 
arī citi iestudējumi tika apbalvoti. 

Projekta realizācija bija iespējama, 
pateicoties Rotary kluba Bordes-
holmas un Rīgas Hanzas Rotary 
kluba finansējumam.   

Kopējais ieguldījums EUR 65 683

Jaunieši satiekas Ķekavas Jauniešu Iniciatīvas 
centrā, 2015. g.

Tika noorganizētas basketbola sacensības starp 
policijas un jauniešu komandām. 

Jaunie žurnālisti mācās kā intervēt!
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Lielais projekts – Cerību spārni – 
iedvesmo

Rīgas Hanza Rotary kluba sadarbī-
ba ar biedrību “Cerību spārni” aiz-
sākās jau 2018. gadā un gadu gaitā ir 
kļuvusi par stabilu, mērķtiecīgu un 
ilgtermiņa partnerību. Sadarbības 
sākumposmā klubs atbalstīja iekār-
tas iegādi kokapstrādes darbnīcai, 
vēlāk  – adāmmašīnas, overloka un 
šujmašīnas iegādi, kā arī iesaistī-
jās līdzekļu vākšanā specializēta 
busiņa iegādei cilvēku ar kustību 
traucējumiem transportēšanai. Re-
gulāras vizītes Siguldā, tikšanās ar 
biedrības vadītāju Evu Viļķinu un 
dalība kopīgos pasākumos ļāva klu-
bam labi izprast centra vajadzības 
un attīstības virzienus. 2023. gadā 
tika sniegts atbalsts keramikas 
krāsns iegādei, savukārt pieaugot 
pieprasījumam pēc pakalpojumiem 
(Cerību Spārni Siguldā apkalpo 
148 cilvēkus, no kuriem 95 pieaugu-
šie ar īpašām vajadzībām un 53 bēr-
ni ar funkcionāliem traucējumiem), 
radās nepieciešamība būtiski pa-
plašināt darbnīcu kapacitāti  

Tajā skaitā tik noderīgā keramikas 
krāsns, digitālās aušanas stelles, 
sveču liešanas iekārtas, sublimā-
cijas printeris, šūšanas aprīkojums 
u.c., tika nodrošinātas darbnīcu 
vadītāju apmācības un pielāgotas 
telpas cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem, uzstādot liftu. 

Tieši šī ilgstošā sadarbība kļuva par 
pamatu plašākam starptautiskam 
projektam. 2023. gadā, pēc Münster- 
Himmelreich Rotary kluba vizītes  

Cerību spārnu dalībnieki praktiskā darbā.
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Cerību Spārnos, tika saņemts 
10 000 EUR ziedojums. Sadarbojoties 
arī ar citiem partneriem, tika uzsākts 
Global Grant projekts “Cerību spār-
ni – jaunu darbnīcu attīstības atbalsts 
cilvēkiem ar invaliditāti Siguldā”, 
kura mērķis bija uzlabot 40 cilvēku ar 
invaliditāti sociālās un terapeitiskās 
prasmes un nodrošināt 35 aprūpētā-
jiem iespēju atgriezties darba tirgū. 

Projekts pabeigts 2026.  gada febru-
ārī. Liels paldies visiem sadarbības 
partneriem, bez kuriem projekts 
nebūtu varējis tik veiksmīgi realizē-
ties: Rīgas Rīdzenes RK, Münster- 
Himmelreich RK, Kongsbergas RK, 
kā arī distriktu 1870; 2325; 2365; 
2395; 2405 ziedojumiem (DDF).  
Būtisks projekta rezultāts bija arī 
ietekme uz ģimenēm: vairāk nekā 

Tika iegādāts jauns darbnīcu aprīkojums.

Foto: RHRK projekta kuratore Dace Penke 
kopā ar Cerību spārni” vadītāju Evu Viļķinu. 
Eva ir biedrības sirds un dvēsele jau vairāk kā 
20 gadus. Apbrīnojamas ir gan viņas darba 
spējas, gan prasme izveidot komandu un 
iedzīvināt “Cerību spārnu” ideju arī citās 
pašvaldībās.
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35  aprūpētāji vai ģimenes lo-
cekļi atgriezās darba tirgū, lie-
lākoties pilna laika nodarbinātībā, 
ar vidējo ienākumu pieaugumu 
aptuveni 12  000 EUR gadā uz 
personu. Papildus tika nodrošinā-
tas 30 grupu un 3 individuālās 
supervīzijas darbnīcu vadītājiem, 
stiprinot profesionālo kapacitāti 
un pakalpojuma kvalitāti. Kopumā 
projekts būtiski veicināja sociālo 
integrāciju, finansiālo stabilitāti 
un ilgtspējīgu attīstību gan cilvē-
kiem ar invaliditāti, gan viņu ģime-
nēm, nostiprinot “Cerību spārni” 
kā nozīmīgu sociālā atbalsta cen-
tru Siguldas reģionā.

RHRK biedrs Toms Siliņš saka: 
“Super, paldies visiem! No mazas 
idejas un pirmās vācu draugu “sēklas naudas” sanāca varens Rotary projekts, 
par ko varam būt priecīgi un iedvesmoties tālākiem labiem darbiem!” Esam 
gandarīti par labi padarītu darbu.

Projekta kopējais budžets – 69 000 EUR (72 461 USD).

Gada mecenāts

Siguldas novadā 2026. gada 
31.  martā jau otro reizi norisinā-
jās Gada balvas pasniegšana 
sociālajā un veselības aprūpes 
jomā, godinot nozares profesionā-
ļus par viņu ieguldījumu sabiedrī-
bas labā. Šajā īpašajā pasākumā tika 
teikti pateicības vārdi arī tiem, kuri 
sniedz atbalstu, iedrošina, stiprina 
un palīdz noticēt labākai rītdienai. 
Rīgas Hanzas Rotary klubs pasā-
kumā saņēma balvu “Gada mece-
nāts” par atbalstu biedrībai “Ce-
rību spārni”, finansējot biedrības 

Cerību spārnu mīļš un silts veltījums Latvijai!
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Sporta pasākumi: futbols, handbols, vasaras nometnes.  
Veselā miesā vesels gars!

Rīgas Hanzas Rotary sadarbībā ar Latvijas Handbola asociāciju iegādāts 
handbola inventārs bērniem (piepūšami vārti, vestes 2 dažādās krāsās ko-
mandu ietērpšanai, īpašas bērniem domātas mazāka izmēra un mīkstākas 
handbola bumbas), kuru kluba biedri pēc Asociācijas ieteikuma nogādāja 
6 skolās, kurās fizkultūras skolotāji bija ieinteresēti handbola spēles apmācī-
bā EUR 4800). Tas bija iespējams ar mūsu draugu Minsteres Himmelreichas 
kluba ieguldījumu. Esam daudzas skolnieku an biedrību vasaras nometnes at-
balstījuši, jo uzskatam, ka tās kalpo pozitīvas komunikācijas iemanu attīstī-
šanai un veselības stiprināšanai. Piemēram, Strenču mūzikas skolas vasaras 
nometne saņēma EUR 400, vasaras nometne “Labadaba” EUR 400 u.c. Pan-
dēmijas laikā palīdzējām biedrībai “Hospiss” ārstu un apkalpojošā personāla 
ēdināšanai ar EUR 4100. 

     Kopējais ieguldījums: EUR 5600

“Gada mecenāta” balvu saņemot. No kreisās:  Ance Kaimiņa – domes priekšsēdētāja vietniece, 
Eva Viļķina – biedrības “Cerību spārni” valdes priekšsēdētāja, Linards Kumskis – Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšēdētājs, Dace Penke – RHRK  projekta vadītāja, Jevgeņijs Belezjaks – RHRK 
projekta koordinators, Sigma Ankrava – RHRK prezidente, Juris Jākobsons – RHRK projekta koordinators.

Siguldas aprūpes centrā invalīdiem piemērota lifta izbūvi, aprīkojuma iegādi 
radošajām darbnīcām un personāla apmācībai. 

Lepojamies par labiem darbiem un priecājamies par atzinību!
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Zvannieku mājai jauna plīts un tvaiku nosūcējs 

Zvannieku mājas – labdarības biedrība “Ar mīlestību” ir mūsu draugi daudzu 
gadu garumā. Mēs apbrīnojam Sandras spējas samīļot un izvadīt lielajā dzīvē 
jauniešus no agras bērnības līdz patstāvībai. Katru dienu jāsagatavo ēdiens 
līdz 30 bērniem, lielie bērni arī paši saimnieko virtuvē, bet vajadzīga droša un 
lieljaudas plīts. Tādu mēs sagādājām kopā ar tvaiku nosūcēju un uzstādījām. 

Kopā: EUR 1846 

 

RHRK palīdzības projekti. Karš Ukrainā. 
Stāsts par ukraiņu bērniem
Pēc Rīdzenes Rotary kluba (prezi-
dente Mairita Solima) ierosināju-
ma 2015. gadā tika realizēts starp-
tautisks projekts „Kara bērni”. 
Projektā iesaistījās RHRK aktī-
vistu grupa. Liela pateicība gan no 
rotariešu kustības Latvijā, gan no 
valsts politikas veidotājiem RHRK 
biedram Aivaram Kalniņam par 
nenogurstošo organizēšanas un 
plānošanas darbu. RHRK Rīgā 
uzņēma četras Ukrainas bērnu 
grupas, kuru vecāki cietuši karā, 
vai kuri dzīvo kara nopostītajos 
apgabalos. Tika vākti ziedojumi, 
ar rotariešu klubu atbalstu noor-
ganizēts labdarības koncerts. Tik 
liels kopējs visu rotariešu projekts 
Latvijā nebija bijis. Tas rotariešus 
saliedēja savā starpā un attiecībās 
ar Latvijas sabiedrību. 

https://karaberni.lv/2015/12/23/
publicejam-akcijas-ukrainas-kara-
berni-budzetu/ 

2024.gada ukraiņu bērnu vasaras nometni Ķekavā atbalstījām ar EUR 524. 

Foto: RHRK biedre Argita Daudze

https://karaberni.lv/2015/12/23/publicejam-akcijas-ukrainas-karaberni-budzetu/
https://karaberni.lv/2015/12/23/publicejam-akcijas-ukrainas-karaberni-budzetu/
https://karaberni.lv/2015/12/23/publicejam-akcijas-ukrainas-karaberni-budzetu/
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Bērni no Ukrainas viesojas Latvijas Republikas Saeimas namā. Rīga, 28.09.2015.

Ukrainas bērnu grupa pie mums ciemos pusdienās
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Aktīvi sadarbojamies ar biedrību “Tavi Draugi” un jau 2022.g. ziedojām 
EUR 3670 kravu pārvadāšanai. Sadarbībā ar Ukrainas rotariešiem esam pie-
dalījušies vairākos viņu GG projektos, piemēram ar RK Vinnytsia Postup par 
dzeramā ūdens strūklaciņu uzstādīšanu skolās EUR 12 000.

Arī ar Kauņas RK gādājot par psiho-
loģisko palīdzību Ukrainas bēgļiem 
EUR 300. 

2023. g. septembrī RHRK no šī fonda 
saņēma EUR 25 000, kurus pama-
zām 8 mēnešos iztērējām, apmaksā-
jot biedrības “Tavi Draugi” degvielas 
tēriņus palīdzības kravu vešanai uz 
Ukrainu un nopērkot arī lietotu au-
tofurgonu, kas palika biedrības īpa-
šumā un kalpo kravu piegādēm.

Pateicoties mūsu apgabala Rotary 
Foundation vadītāja aktīvai rīcī-
bai un pieredzei no tikko nodibinā-
tā Ukrainas atbalsta fonda Rotary 
Foundation ietvaros tika saņemti 
USD  25  000. Par tiem sadarbībā ar 

Mūsu līdzfinansētais Global Grant projekts 
GG2351640 “Supply of lifesaving medical 
equipment to the Kyiv Municipal Emergency 
Hospital” sekmīgi pabeigts!

Nupat saņēmām ziņu, ka mūsu apmaksātais 
ģenerators  (EUR 2 100) Kijevas Sirds Institūtā 
jau pieslēgts un darbojas. 
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Riga International RK iepirkti asiņošanu apturošo pārsēju komplekti frontes 
vajadzībām.

Arī apvienojoties 3 zviedru apgabaliem panākts finansējums USD 100 000, 
kas izlietots pagaidu apmetņu iekārtošanai Ukrainas iekšzemē pārvietota-
jiem, t.sk. Bučā. Abus projektus Ukrainā realizēja vietējie rotarieši, visu vaja-
dzīgo pērkot uz vietas. 

2025.  g. 13.  maijā piedalījāmies Krimas okupācijas upuru liecību publiskajā 
uzklausīšanā, kuru organizēja RHRK biedre Argita Daudze, bijusī Latvijas 
valsts vēstniece Ukrainā (2011–2015) un dalījās pārdomās par karu Ukrainā 
un tā ietekmi uz Latviju un Eiropu. Sanāksme notika Saeimas Baltiešu zālē, 
kur uzstājās divi ukraiņu pārstāvji Ahtmets Čijgozs, Irina Sedova un stāstīja 
par sāpīgajām piedzīvotajām dienām un genocīdu pret tatāru iedzīvotājiem.

Uzstājas Argita Daudze, rotarieši ir klausītāju vidū.

RHRK vecprezidents Jānis Andersons 2015.g. saņem pateicības rakstu no Saeimas priekšsēdētājas 
Ināras Mūrnieces par līdzdalību projektā „Kara bērni”.



38

Rīgas Hanzas Rotary kluba 
sadarbība ar ārzemju Rotary 
klubiem un līdzdalība Global Grant 
(matching) projektos 

Kopīgie projekti ar ārzemju Rotari klubiem
Rotary ir mūsu lielā ģimene, mums ir draugi un palīgi tuvu un tālu. Kad mūsu 
Latvijai un tās bērniem klājās sevišķi grūti, mēs radām atsaucīgas sirdis Beļģi-
jā, Francija, Lielbritānijā, Nīderlandē, Norvēģijā, Vācijā, Zviedrijā un Turcijā. 
Var uzskaitīt kopīgos projektus, bet vārdos grūti izteikt prieku un gandarīju-
mu, kad esi varējis veikt labus darbus, kaut pašam maciņš tāds paplāns. Neva-
ram šeit visus nosaukt, bet esam pateicīgi visiem mūsu sadarbības partneriem 
par līdzdalību un uzticību. 

1996–1997

•	 Hāgenas RK, apgabals Nr.1900, Vācija ziedoja Vaivaru Rehabilitācijas Cen-
tra protēžu darbnīcas izveidei   � DEM 300 000

•	 Skoyen RK, apgabals Nr. 2310, Norvēģija Rīgas Strazdumuižas vājredzīgo 
un neredzīgo bērnu internātskolai finansēja mācību apmaiņas programmu,  
īpašu aprīkojumu un mācību līdzekļus    � USD 30 000 

•	 Kopīgi ar Kongsbergas RK, apgabals Nr.2310, un Norvēģijas valdība RTU 
piegādāja akadēmiskās apmācību programmas un grāmatas, nodrošinot 
studentiem apmācību Kongsbergas industriālajā koledžā � NOK 90 000 

1997–1998

•	 Kopīgi ar Westerlo RK, apgabals Nr.1630, Beļģija Rīgas Pumpura pamatsko-
lai iegādāti mācību līdzekļi   � USD 6000

1998–1999

•	 Oldenzaal RK, apgabals Nr. 1560, Nīderlande, Lielvārdes bērnu dārzam jau-
ns jumts� USD 15 050

1999–2000

•	 Leverkuzenas RK, apgabals Nr.1810, Vācijas līdzdalība lifta ierīkošana Veco 
ļaužu pansionātam Ērgļos� USD 25 000 
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•	 Kopīgi ar Kongsbergas RK, apgabals Nr.2310, Norvēģija RTU ekonomikas  
fakultātei uzdāvināta ekonomikas mācību grāmatu bibliotēka  � USD 8000 

•	 Skoyen RK, apgabals Nr.2310, Norvēģija Rīgas internāta vidusskolā bērniem 
ar dzirdes traucējumiem tiek iegādāts minibuss un speciāls aprīkojums  
� USD 79 000 

2000–2001

•	 Vācijas RK piedalījās Bērnu Kardioloģijas Centra Gaiļezers aprīkošanu ar 
medicīnas iekārtām    � USD 30 000 

•	 Kongsbergas RK, apgabals Nr.2310, Norvēģija RTU 2 studentiem 3 gadus 
4 mēnešu apmācību Kongsbergas industriālajā koledžā  � USD 5000 

•	 Zviedrijas RK, apgabals 2410, ziedojums grāmatu iegādei trim Elejas skolu 
bibliotēkām      � USD 1000      

2001–2002

•	 Kopīgi ar Quickbornas RK, apgabals 1890, Vācija    pabeigta Sv. Jāņa Palīdzī-
bas Zupas virtuves atbalsta projekts  � USD 40 000

•	 Vācijas RK, apgabals.1870, ziedoja Daugavpils Sabiedriskajam Rehabilitāci-
jas centram      � USD 4260 

•	 Lielbritānijas RK piedalījās profesionālas veļas mašīnas iegādē Rīgas bērnu 
namam “Vita”� GBP 500

2002–2003

•	 Laeras RK, apgabals Nr.1870, Vācija ziedo LU Juridiskajai fakultātei pilnu 
ES likumdošanas krājumu komplektu (vienīgais LR) � USD 20 000

•	 Kopīgi ar Bērnu Fondu un Vācijas RK, apgabalu Nr.1870, Daugavpils bērnu 
rehabilitācijas centram “Priedītes” iekārtotas spēļu istabas un iegādātas 
virtuves iekārtas� USD 10 500

2003–2004

•	 Norčepingas RK, apgabals Nr.2410, Zviedrija Rīgas bērnu nama „Vita” labie-
kārtošanai aizkari, aizskaru stieņi, žalūzijas, krēsli, plaukti, galda lampas 
un datori� USD 620      

2005–2006

•	 Kopā ar Le Havre RK Francija un Columbus slimnīcas speciālistiem iegādā-
ta aparatūra Gaiļezera slimnīcas Acu centram� USD 3000
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•	 Essenes RK, apgabals Nr. 1890, Vācija nokomplektēja ar grāmatām RTU 
Baltijas-Vācijas augstskolu centra bibliotēku� EUR 23 000 

2009–2010

•	 Kopā ar Himmelreichas RK un Rendsburgas RK, apgabals Nr.1870, Vā-
cija piedalāmies ilgtermiņa projektā „Atbalsts Latgales lauku skolām” 
� EUR 14 946         

2010–2011

•	 Kopā ar Torsas-Bergkvara RK, Zviedrija un viesnīcas „Radi un draugi” iegā-
dātas virtuves iekārtas bāreņu aprūpes centram Lauderē� EUR 15 000

2014–2015

•	 Kopā ar Himmelreichas RK no Minsteres, apgabals Nr.1870, Vācija uzdāvi-
nāts handbola aprīkojums 6 lauku skolām   � EUR 4500 

        Kopā: USD 452.973

Projekti ar Rotary International līdzdalību – Matching grant
1995–1997

•	 Hāgenas RK, apgabals Nr.1900, Vācijā iekārtoja Vaivaru Rehabilitācijas 
Centra protēžu darbnīca  � USD 50 000

•	 Norčepingas RK, apgabals Nr.2410, Zviedrija Lielplatones speciālajā inter-
nātskolā izbūvēja un aprīkoja jaunas dušu telpas � USD 6800

•	 Skoyen RK, apgabals Nr. 2310, Norvēģija Strazdumuižas neredzīgo bērnu in-
ternātskolai Rīgā iegādāja inventāru � USD 35 000

1998–1999

•	 Oldenzaal RK, Holande, apgabals Nr. 1560, Lielvārdes bērnu dārzam uzlika 
jaunu jumtu� USD 11 250

•	 Westerlo RK, apgabals Nr. 1630, Beļģijā, Pumpura pamatskolai Rīgā iegādāja 
mācību līdzekļus� USD 2000  

•	 Finspangs Bergslag RK, apgabals Nr.2410, Zviedrija iegādājās grāmatas Lat-
vijas lauku skolu bibliotēkām  � USD 495

•	 Skoyen RK, apgabals Nr. 2310, Norvēģija Rīgas Nedzirdīgo bērnu internāt-
skolai iegādāja mini autobusu, virtuves iekārtas, mācību līdzekļus, kopētāju, 
apmācīja skolotājus  � USD 21 000
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2000–2002

•	 Kongsbergas RK, apgabals Nr. 2310, Norvēģija nodrošina RTU 2 studentiem 
3 gadus 4 mēnešu apmācību Kongsbergas industriālajā koledžā     � USD 5000

 2003–2004

•	 Norčepingas RK, apgabals Nr.2410, Zviedrija Rīgas bērnu nama „Vita” labie-
kārtošanai iegādāti aizkari, aizskaru stieņi, žalūzijas, krēsli, plaukti, galda 
lampas un datori  � USD 7025   

2007–2008

•	 Cambridge RK, apgabals Nr. 1080, Lielbritānija kopā ar Carlskog RK, apga-
bals Nr. 2410, Zviedrija iekārtoja galdnieku darbnīcu Gaujienas speciālajā 
internātskolā  � USD 13 246 

2007–2008

•	 Himmelreich RK, Minstere, apgabals Nr.1870, kopā ar Valsts probācijas die-
nesta atbalstu iekārtoja pirmstermiņa atbrīvoto nepilngadīgo noziedznieku 
rehabilitācijas nometne “Rīgas Misija” � USD 30 000 

2010–2011

•	 Nykvarn RK, apgabals Nr.2370, Zviedrija, Tauntonas Vale RK, apgabals Nr. 
1200, Lielbritānija un Redonas RK, apgabals Nr.1650, Francija iegādāja ve-
ļas mašīnas, minibusu, sporta un biroja aprīkojums, saimniecieciskās iekār-
tas Raudas speciālās internāta pamatskolai    � USD 22 500

 2015–2017

•	 Bordesholmas RK,Vācija, apgabals Nr. 1890, projekts “Miera balodis” Ķeka-
vā, aprīkojums nodarbībām jauniešiem no 8 līdz 16 gadiem brīvā laika pava-
dīšanai un skolotāju apmācība, lai mazinātu agresivitāti un mācītu toleranci 
pret līdzcilvēkiem. � USD 82 000

Kopējais MG ieguldījums: USD 286 316 
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Pirmajos 20 gados (1996–2015) Rīgas Hanzas Rotari klubs 
atbalstījis, palīdzējis un ieguldījis projektos 

EUR 158 018
Ar draugu rotariešu un starptautiskā Rotari fonda 
palīdzību piesaistījis 

USD 739 289

Pēdējos 10 gados (2016–2026) Rīgas 
Hanzas Rotary klubs atbalstījis, 
palīdzējis un ieguldījis projektos

EUR 135 420
Ar draugu rotariešu un starptautiskā 
Rotary fonda palīdzību piesaistījis 

EUR 95 471

Kopā 30 gados:
(1996–2026) Rīgas Hanzas Rotary klubs 
atbalstījis, palīdzējis, ieguldījis projektos 

EUR 293 440
Ar draugu rotariešu un starptautiskā Rotary fonda 
palīdzību piesaistījis

USD 739 289 un EUR 95 481
Paldies arī visiem Latvijas Rotary klubiem no Saldus, Ventspils, 
Jelgavas, Jūrmalas, Liepājas, Valkas, kuri mūs uzaicinājuši 
sadarbībai dažādos projektos. 
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Mūsu draugu klubi 

Kongsbergas klubs – mūsu draugi Norvēģijā  
kopš 1997. gada
Guntis Bērziņš: „Draudzības saites ar Kongsbergas Rotari klubu Norvēģijā 
mūsu klubam jau izveidojās ap 1997. gadu, kad Kongsbergas RK pirmo reizi ap-
ciemoja Rīgu un viesojās mūsu klubā. Kopš tā laika esam četras reizes viesoju-
šies Kongsbergā, kur vienmēr esam ļoti sirsnīgi uzņemti, un norvēģi savukārt 
trīs reizes ciemojušies pie mums Rīgā.

Kongsbergas RK uzsvars vienmēr bijis praktiskai sadarbībai ar Latviju, kas 
iezīmējusies četros galvenajos kopīgos projektos. No 1997. gada, iesaistot 
RHRK, viņi attīstīja sadarbību starp RīgasTehnisko universitāti un Buske-
rudkoledžu Kongsbergā ar mērķi palīdzēt RTU studentiem iegūt modernas 

1998. g. 17.maijā Norvēģijas valsts svētku dienā.
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biznesa menedžmenta zināšanas un praksi. Sadarbībā ar RTU Studentu klu-
bu, Kongsbergas RK un Norvēģijas vēstniecību no 2011. līdz 2017. gadam snie-
dzām mentoru konsultācijas jauniešiem, kuri nodibinājuši jaunuzņēmumus 
gan par produktu veidošanu, gan arī uzņēmējdarbību.” 

Mentoringa nodarbības ar RTU jaunuzņēmumu jauniešiem.

2019. g. oktobrī ciemos Kongsbergā, Vēsturisko lidmašīnu 
klubā.

Rotarietis J.E. Saugans.
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Kongsbergas Rotary klubs devīgi atbalstījis šo programmu, desmit reizes sūtot 
norvēģu mentorus uz Rīgu. Vairākus gadus Kongsbergas Rotary klubs deva ie-
spēju diviem latviešu jauniešiem katru gadu piedalīties pārgājienā Norvēģijas 
kalnos. No sirds pateicamies Kongsbergas Rotary klubam par draudzību un at-
balstu Latvijas jauniešiem, un īpaši galvenajam projektu un sadraudzības vei-
cinātājam, mūsu kluba labam draugam, Paul Harris Fellow balvas ieguvējam 
Jon Erik Saugan. Draudzīgas tikšanās reizes arvien turpinās. 

2025. g. maijā apmeklējot Cerību spārnu mājvietu Siguldā.
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Minsteres Himmelreihas Rotary klubs Vācijā  
kopš 2004. gada
Andris Kļaviņš: “2004. gadā, kad acīmredzot Rīgas Hanzas Rotary kluba la-
bie darbi bija izskanējuši arī tālumā, interesi izveidot ciešāku sadarbību ar 
mums izrādīja vairāki Vācijas Rotary klubi, tajā skaitā Minsteres Himmelrei-
ch Rotary klubs. Rīgu apmeklēja vācu kluba delegācija, ko vadīja viņu tā gada 
prezidents Dr. Christian Fechtrup. Rezultātā starp Rīgas Hanzas un Minsteres 
Himmelreich klubiem ir izveidojusies cieša sadraudzība un dalība kopējos lab-
darības pasākumos.”

2004. g., MHRK Prezidents Christian Fechtrup. 

2023. g. Minsteres kluba aktīvākie draudzības uzturētāji – Christian Fechtrup un Matthias Lueckertz.

RHRK biedre Inta Sikora pasniedz 
RHRK kopbildi draudzīgajā tikšanās 
reizē ar RHRK Andri Kļaviņu Minsterē 
Volfgangam Hoelkeram
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Minsteres Himmelreich Rotary 
klubs ir atbalstījis daudzus mūsu 
kluba projektus. 2005.–2007. gados 
īstenotais projekts, lai palīdzētu no 
ieslodzījuma atbrīvotajiem jaunie-
šiem atgriezties sabiedrības dzīvē, 
tapa sadarbībā starp mūsu abiem 
klubiem un sabiedrisko organizāci-
ju „Rīgas pilsētas misija”, saņemot 
2140. Rotary apgabala Matching 
Grant atbalstu. 2015. gadā Minste-
res Himmelreich Rotary klubs at-
balstīja Rīgas Hanzas Rotary kluba 
projektu par mini handbola kom-
plektu piegādi vairākām Latvijas 
lauku skolām. Tas tika īstenots pēc 
Latvijas Handbola federācijas ini-
ciatīvas. Arī Rīgas Hanzas Rotary 
klubs ir sniedzis draudzīgu roku 
vācu partneriem  – 2014. gadā, kad 
Minsteres pilsētu skāra smagi plū-
di, mūsu klubs ziedoja Minsteres 
Himmelreich Rotary klubam plūdu 
seku novēršanai. 

Minsterieši tik augstu novērtēja šī projekta rezultātus un ilgtspējību, ka 
vienojās par dalību nākošajā GG projektā “Cerību spārni  – jaunu darb-
nīcu attīstības atbalsts cilvēkiem ar invaliditāti Siguldā” un ziedoja 
EUR 10 000. 

2023. gadā 17. maijā Rīgā kopā svinējām mūsu 
kluba 27 gadu jubileju un sveicām 4 mūsu kluba 
biedrus ar Paul Harris Fellow balvas saņemšanu. 
Šeit bijušais apgabala gubernators Jānis 
Andersons to pasniedz Margaritai Platacei.

Kopīgi apmeklējot Līgatni un Siguldu, protams iegriezāmies arī projekta “Cerību spārni” mājā.
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2025. gadā bija mūsu reize doties uz Minsteri. Piedzīvojām brīnišķas dienas 
draugu pulkā gan pastaigā pa pilsētu, gan izbraucot uz Višeringas pili, gan ap-
meklējot Modernās mākslas muzeju. Ar grāvi ieskautā Višēringas pils atrodas 
Ziemeļreinas-Vestfālenē un savu šodienas izskatu ieguvusi 16. gadsimtā, kad 
pils kalpoja arī aizsardzībai. Starp daudzajām Minsterlandes reģiona pilīm tā 
ir viena no vecākajām un vislabāk saglabātajām. Iespaidīgi!

RHRK biedri kopā ar Himmelreich Rotary kluba rotariešiem. Rotary patiešām ir viena liela ģimene! 
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Alanjas Rotary klubs Turcijā kopš 2019.gada
2019.gada martā mūsu draugu pulkam pievienojās Alanjas Rotary klubs un 
draudzība sākās ar Turcijas rotariešu ielūgumu apmeklēt skaisto Alanjas pil-
sētu Vidusjūras krastos. Alanjas 
Rotary klubs dibināts 1989. gadā 
un tā sastāvā ir 35  biedri (2026.  g): 
7 sievietes un 28  vīrieši. Klubs re-
ģistrēts ar numuru D2430, kurā ko-
pumā ir 101  klubs. Kopš 2018.  gada 
klubs turpina iedibināto tradīci-
ju  – būt 100% visiem tā dalībnie-
kiem Paul Harris Fellow. Kopš 
2024. gada 6. septembra klubs ir arī 
RAGFP “PEACE BUILDER CLUB” 
sastāvā. Alanjas Rotary klubs ir 
viens no aktīvākajiem klubiem savā 
apgabalā. Kopš 2018.  gada gan-
drīz katru gadu tiek īstenoti Global 
Grant projekti.

Viesošanās laikā mēs daudz uzzi-
nājām par Rotary kustību Turcijā, 
bet Alanjas Rotary klubs mūs ap-
būra ar dienvidniecisku dāsnumu, 
temperamentu un viesmīlību. Iepa-
zinām daudzas vēsturiskas vietas 
un krāšņo kalnu dabu. 

Videokonferencē 2020. g. 14. aprīlī 
uzzinājām, ka Turcijas  rotarieši ir iz-
veidojuši lielāko Global Grant projek-
tu Turcijas Rotary vēsturē, apvieno-
jot daudzus Turcijas Rotary klubus,  
lai piegādātu sejas maskas pret- 
Covid aizsardzībai. Katru gadu tiek 
veiktas daudzas aktivitātes. Alanjas 
Rotary klubā ir teiciens: “Rotary vie-
no pasauli.” Un jā, tā tas patiesi ir. 

Jau 2019.  g. septembrī Turcijas ro-
tarieši pirmo reizi atbrauca uz Rīgu 
atbildes vizītē. 

Alanjas pilsēta, kur viesojāmies Alanya Rotary 
klubā.

Ar džipiem dodamies augšā kalnos, lai iejustos 
tipiska turku ciemata dzīves ritmā un izbaudītu 
kalnu skarbo dabu.

Simboliska rotariešu torte internacionālā stilā – 
Turcija–Latvija
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Pie Saeimas nama Rīgā ar Turcijas rotariešiem.

Kopā ar Alanjas kluba rotariešiem Rīgā 2019. g.

RHRK prezidents Lauris Rasa un Alanjas Rotary kluba prezidents Ayan Gedikoglu paraksta 
sadraudzības līgumu un mūsu kluba prezidents iepazīstina ar RHRK aktivitātēm.
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Alanjas kluba viesošanos sākām ar vizīti Saeimā. Viesiem Saeimā tika izrādīts 
zināms gods, jo viņus ielaida par Saeimas ēkas galvenajām durvīm, bet latviešu 
pavadoņiem bija jāizmanto parastās durvis ēkas galā. Viesiem parādīja arī Sar-
kano zāli, kur pieminēja interesanto faktu, ka iespaidīgajam dekoratīvam sveč-
turim, kurā ir viena svece katram bijušajam Latvijas apriņķim, vienai svecei 
pievienotais apriņķa ģerbonis ir pusei pārklāts ar melnu – tas piemin Abrenes 
apriņķi, kas ir atdots Krievijai. 

Mūsu draugiem rādījām Rundāles pili, viesojāmies pie mūsu kluba biedra māks-
linieka Jura Jurjāna darbnīcā. Viesiem patika arī romantiskais balkoniņš no 
Jura darbnīcas, no kura paveras skats pāri Vecrīgas jumtiem. Viesiem arī ļoti pa-
tika Rīgas Motormuzejs. Bet galvenais bija sirsnīgās sarunas, domu apmaiņa un 
degsme turpināt draudzību un sadarbību jaunos projektos. Kopā ar Alanya Ro-
tary klubu piedalījāmies palīdzības organizēšanā Izmiras pilsētas iedzīvotājiem 
pēc 2000. g. 30. oktobrī tur notikušās postošās zemestrīces, ieguldot katastrofu 
fondā EUR 1000. Turku rotarieši tad organizēja un finansēja katru otro mēnesi 
telti un 3 medicīniskās darbinieces donoru asins nodošanai. Saziņa starp klu-
biem notiek modernās formās arī virtuālajā pasaulē. 2020. g. 14. aprīlī notika vi-
deotikšanās. Jauka bija arī video tikšanās 2025. gada 4. februārī. 

Pateicoties GG fonda projektam, ko vada Alanjas Rotary klubs un Osvego eze-
ra Rotary klubs, sadarbībā ar Rotary fondu un tā filiālēm Turcijā, Amerikā un 
Austrālijā, esam nodrošinājuši trīs jaundzimušo ventilatorus Alanjas valsts 
slimnīcai. 

Cerams, ka šīs ierīces uzlabos daudzu mazuļu veselību. Liels paldies visiem ie-
saistītajiem!

Rotarieši pie trim jaundzimušo ventilatoriem slimnīcā.
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Aalborg City Rotary klubs Dānijā kopš 2025. gada
2025. gadā no 24. līdz  27. aprīlīm pie mums Rīgā viesojās Aalborg City Rotary 
club rotarieši. Kā vēlāk uzzinājām Baltija viņiem nav sveša, jo jau daudzus ga-
dus draudzējas ar lietuviešu klubiem būdami aktīvi ICC jeb Starpvalstu ko-
mitejā. “Dānija un Lietuva 10 gadus ir bijusi ietvars mūsu kluba uzturētajām 
58  stipendijām jaunajiem studentiem Lietuvā un 32 projektiem. 2015. gadā 
ICC Dānija un Lietuva tika dibināta, lai uzturētu labās attiecības, kuras bija 
izveidojušās vēl tad, kad Rotary Lietuvā bija daļa no Dānijas 1460. apgabala 
līdz 2014. gadam, bet pēc tam jau kā neatkarīgs apgabals. Pasaulē ir vairāk nekā 
750 ICC un tā ir brīnišķa iespēja iepazīt citu tautu kultūru, gūt jaunus draugus 
un palīdzēt viens otram” tā saka kluba prezidents Kim Thryrsoe. 

RHRK sekretāre Ieva Zauberga stāsta viesiem 
par Brīvības pieminekļa nozīmi latviešiem.

Vakarā viesi bauda operu “Karmena” mūsu 
skaistajā Operas namā.

“Cerību spārni” rezonēja, un mūsu jaunie dāņu draugi 
noziedoja biedrības attīstībai 2000 eiro.

Kim Thrysø ACRK prezidents un 
RHRK prezidents Jevgeņijs Belezjaks 
apmainās ar klubu vimpeļiem.
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Aalborg City Rotary klubs ir mūsu jaunie draugi, to šodien varam droši teikt. 
Tā bija ļoti patīkama un satraucoša satikšanās, jo dzīvē redzējām viņus pirmo 
reizi. Pieci dzīvespriecīgi pāri (5 rotarieši bija atbraukuši divatā), kurus inte-
resēja viss – gan pati Rīga, mūsu klubs, māksla, mūzika, vēsture un rīdzinieku 
sajūtas šī brīža sarežģītajā politiskajā situācijā. Kopā arhitekta Jāņa Dripes 
vadībā izstaigājām Nacionālo bibliotēku, apmeklējām mūsu operas namu un 
noskatījāmies operu “Karmena”, Vinetas Kaulačas aprūpēti iepazināmies ar 
Latvijas Mākslas muzeja ekspozīciju, pavadījām dienu Līgatnē un Siguldā, ie-
skatoties arī “Cerību spārnu” ikdienā. 

Kopā arī izstaigājām Vecrīgu un pavadījām brīnišķīgu iepazīšanās vakaru, 
uzklausot viens otra stāstus un nākotnes ieceres. Nākamajā gadā esam laipni 
aicināti apmeklēt Aalborg City Rotary klubu, ko noteikti arī darīsim. 

Arī Latvijā alus ir gana labs! Pie Siguldas jaunās pils.
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Mēs paši kopā 

Rīgas Hanzas Rotary kluba aktivitātes 30 gadu garumā – 
esam kopā gan svētkos, gan izbraucienos

Visi kopā izmēģinām Līgatnes dabas parka, kura vides dizainu veidojusi Rīgas Hanzas Rotary kluba 
biedre arhitekte Ināra Kārkliņa, tilta stiprumu! Tilts turas lieliski! Tāpat arī RHRK!

Es pazinu to sētiņu, līgo, līgo,
kur gaidīja Jāņa bērnus: līgo!
Tā sētiņa izpušķota, līgo, līgo,
ar zaļiemi ozoliem. Līgo!

Turpat vai desmit gadus Jāņu dienu RHRK rotarieši sagaidīja pie Gunta un 
Vijas Belēvičiem „Vecvārnās”. Neaizmirstams laiks, kad tautiskās tradīcijas 
savijās ar rotariešu kopību, cilvēcisko sirsnību, Līgo nakts burvību, smaržām 
no ezera, puķēm no tuvējiem laukiem, alus kannām no īstām latviešu alus da-
rītavām un dejām ap lielajiem ugunskuriem. Un kad vēl dziesmām pareizo toni 
uzdeva maestro, viens no visizcilākajiem Latvijas diriģentiem, RHRK biedrs 
Imants Kokars, tad Foto: Jāņu naktis kļuva par neaizmirstamu brīdi Rīgas 
Hanzas Rotary kluba vēsturē.



55

Pie Rīgas Hanzas Rotary kluba Jaun-
gada svinību tradīcijas piederēja iz-
sole. Tas ir ļoti jautrs un ienesīgs pa-
sākums, kuru atraktīvi gadu no gada 
ir vadījuši Guntis Belēvičs, Andris 
Kļaviņš, Juris Jākobsons u.c. Ir izde-
vies Jaungada jautrībā izsolē savākt 
vairākus tūkstošus eiro. Savāktos fi-
nansiālos līdzekļus ieguldām Rotary 
projektos. Kluba biedri uz svinībām 
nāk ar izsolei domātām lietām (sa-
cenšoties, kuram tās būs interesan-
tākas, piemēram, izsolei kādreiz tika 
pieteikta „biļete” lidojumam ar Jāņa 
Andersona lidmašīnu, viņam pašam 
sēdot pilota krēslā!). 

RHRK iknedēļas pusdienās un pasākumos piedalās uzaicinātie lektori, Latvi-
jā ievērojamas personības, vadošie dažādu nozaru speciālisti un valdības pār-
stāvji. 

Latvijas prezidente (1999–2007) Vaira Vīķe-Freiberga ir mūsu kluba atbalstī-
tāja, viņas dzīvesbiedrs Imants Freibergs – aktīvs RHRK biedrs (1934–2026).

 

Jāņu ugunskurs „Vecvārnās” pie Belēvičiem bija mistikas, skaistuma, kosmiskās mistērijas un 
rotariešu sadraudzības simbols.

Juris Jākobsons un Andris Kļaviņš cenšas izsolīt 
pārtikas grozu. 
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RHRK biedri kopā ar saviem dzīvesbiedriem un Vairu Vīķi-Freibergu (centrā). 

RHRK biedri kopā ar Latvijas Ministru prezidentu (2011–2014), tagadējo Eiropas Komisijas 
viceprezidentu Valdi Dombrovski. Rotary projekti ir arī valstiskas nozīmības un labklājīgas 
sabiedrības veicināšanas projekti, kas balsta Eiropas vērtības.
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2020. gada 3. februārī pie mums ciemojās Latvijas prezidents Egils Levits, un uz tikšanos bija ieradušies 
pārstāvji no daudziem Latvijas Rotary klubiem. Tikšanās pusdienās piedalījās ap 60 cilvēkiem.

Koku stādīšana 2016. g. Likteņdārzā Talka 2020. g.
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Rīgas Hanzas Rotari kluba biedri piedalās Rotari talkā Likteņdārzā Lielvārdē, 
2020. g. 8. augustā. Tā bija neaizmirstami jauka diena! Toreiz iestādījām koku 
kluba dibinātājam Viktoram Kulbergam (1948–2013). RHRK 2016. gadā iedi-
bināja Viktora Kulberga Rotary stipendiju.

Rīgas Hanzas Rotary kluba tikšanās reizēs katru otrdienu plkst 12:00 notiek 
lekcijas, diskusijas, dalīšanās profesionālajā pieredzē. Klubā viesojušies dau-
dzi sabiedrībā pazīstami cilvēki, kā diplomāts Andrejs Pildegovičs, LN bruņo-
to spēku komandieris Raimonds Graube, 

NBS majors Jānis Slaidiņš, ārlietu ministre Baiba Braže, nosaucot tikai dažus. 
Kluba biedrs Jānis Andersons tikšanās reizes nosauca: “Mūsu mazā univer-
sitāte”. Viesiem piemiņai tiek dāvātas RHRK krūzītes, kuru dizainu veidojis 
kluba biedrs mākslinieks Juris Jurjāns, vai prof. Maijas Kūles monogrāfija 
„Eirodzīve: formas, principi, izjūtas”, vai Viktora Kulberga grāmata „Neiespē-
jamā misija”. Bieži uzstājas arī mūsu pašu biedri, piem. LU profesors Andris 
Ambainis skaidro mākslīgā intelekta iespējas, draudus un priekšrocības. 

Kluba sanāksmes notiek ne tikai pulcēšanās vietā viesnīcā “Monika”, bet arī “ 
izbraukuma sēdēs”. 

Bijām kafijas grauzdētavā Rocket Bean, kur 
piedalījāmies kafijas degustācijā un varējām 
pārliecināties par savu deguna spējām un 
mācījāmies pareizi vārīt kafiju.
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RHRK tikšanās Hanzas peronā Rīgā, 2020. g. 11. februārī. Arhitekts Reinis Liepiņš, gada godalgotais 
arhitekts, iepazīstināja mūs ar savu projektu un atklāja grūtības, kādas bija jāpārvar, lai uzbūvētu 
šādu neparastu ēku.

2025. g. 23. septembrī Botāniskajā dārzā Rīgā. Atgriezāmies ar ideju par RHRK vārdā nosauktu 
rododendru. Skaista dāvana! 
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Ciemos pie Liepājas Rotary kluba “spēkavīriem”  – klubā daudz jaunu biedru, 
aktīvu un aizrautīgu Liepājas patriotu!

Liepājai 400 gadu jubileja! Koncertzālē Lielais 
Dzintars dzirdētais bija izcila mūzika! Draugi 
parūpējušies par interesantu programmu!

Parka paviljons Liepājā M. Valtera ielā 3, kuru pēc 
vecām fotogrāfijām no jauna uzbūvējis LRK biedrs 
Zigurds Kirhners. Tagad tur darbojas restorāns.

LRK biedrs Valdis Skujiņš iepazīstina viesus ar Raita Pavloviča mūzikas telpā “Vinilkoks” iekārtoto 
skaņu plašu izstādi, kuras kolekcijā ir 333 plates ar Raimonda Paula dziesmām.
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Ziemasvētkus svinam kopā, klausoties kādu skaistu mūziku. Tas jau kļuvis 
par tradīciju. 

Apgabala gubernatora ķēdes nodošanas sarīkojums 2025. g. 1. jūlijā. Foto: rotariešu grupa LU 
Botāniskajā dārzā. Jaunais gubernators ir Jānis Teteris – jau ceturtais RHRK biedrs, kurš uzņemas šos 
pienākumus.

2025.gadā Kongresu namā notika LNSO koncerts, kuru apmeklēja arī rotarieši.
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RHRK biedri 
2016. g. maijā. 

Klubam piederēja arī Belēvičs Guntis, Eriņš Ingars, Freibergs Imants, 
Ikaunieks Ēvalds, Jurjāns Juris, Kalniņš Aivars, Kukka Tīna, Millers Tālis, 
Penke Dace, Siliņš Toms, Šīns Edgars.

Pirmajā rindā no kreisās: Neparte-Saleniece Ilze, Bāliņa Signe, Platace Margarita, Kulberga Elena, 
Teteris Jānis – centrā, Zeltiņa Gundega, Sikora Inta, Kārkliņa Ināra, Kūle Maija, otrajā rinda no 
kreisās: Apsītis Juris, Ambainis Andris, Puriņš Viktors, Kļaviņš Andris, Rasa Lauris, Slokenbergs Māris, 
Strautmanis Gundars, Bērziņš Guntis, Jākobsons Juris, Kalniņš Aivars, Knēts Ivars, Andersons Jānis.



63

2026. g. aprīlī.

Klubam 2026. gadā piederēja arī Andris Ambainis, Aigars Milts, Aivars 
Kalniņš, Edijs Tanons, Ēvalds Ikaunieks, Ilze Neparte-Saleniece, Ingars 
Eriņš, Janis Andersons, Juris Apsītis, Krišjānis Krūmiņš, Margarita Platace, 
Māris Slokenbergs, Signa Bāliņa, Toms Siliņš, Vineta Kaulača

Pirmajā rindā no kreisās: Gundega Zeltiņa, Argita Daudze, Maija Kūle, Elena Kulberga, Janis Teteris, 
Inta Sikora, Sigma Ankrava, Jevgenijs belezjaks, Dace Penke, otrajā rindā: Juris Jākobsons, Gundars 
Strautmanis, Andris Kļaviņs, Ieva Zauberga, Guntis Bērziņš, Mikus Lācis, Lauris, Rasa, Juris Ozoliņš.
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RHRK esam 21 rotarietis 
Paul Harris Fellow biedri!

RHRK izaugsme
Pēdējo desmit gadu laikā klubam pievienojušies 11 jauni biedri. 

2020. g. 30. jūnijā Inta Sikora, Juris Apsītis, 
Dace Penke saņem Rotary dibinātāja Paul 
Harris Fellow goda nozīmīti un apbalvojumu.

Tanons Edijs 12/7/2017
Lācis Mikus 10/8/2019
Milts Aigars 10/8/2019
Belezjaks Jevgenijs 8/30/2021
Ankrava Sigma 1/1/2022
Krūmiņš Krišjānis 3/21/2023

Zauberga Ieva 10/17/2023
Kaulača Vineta 1/9/2024
Daudze Argita 1/7/2025
Ozoliņš Juris 1/19/2026
Zutis Māris 1/27/2026

Kopš dibināšanas klubā aktīvi darbojas 9 biedri: 

Bērziņs Guntis, Ikaunieks Ēvalds, Kalniņš Aivars, Kulberga Elena, Kūle Mai-
ja, Sikora Inta, Slokenbergs Māris, Strautmanis Gundars, Zeltiņa Gundega 

Kopš kluba dibināšanas mūžībā aizgājušie RHRK biedri, kuru līdzdalība 
klubā bija līdz mūža galam, viņi ir mums mīļā piemiņā! 

Viktors Kulbergs 1948–2013 
Ivars Vīgners 1940–2007
Valdis Jākobsons 1938–2021
Tālis Millers  1929–2022 
Juris Jurjāns  1944–2023
Imants Kokars 1921–2011 
Ivars Knēts  1938–2019
Imants Freibergs 1934–2026
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Rīgas Hanzas Rotary kluba 
prezidenti

Viktors Kulbergs 1996–2026 
čarter-
prezidents

Aivars Kalniņš  1997–1998
Aris Lācis  1998–1999
Dzintars Pommers 1999–2000
Elena Kulberga 2000–2001
Guntis Bērziņš  2001–2002
Gundega Zeltiņa 2002–2003
Māris Slokenbergs 2003–2004
Andris Kļaviņš  2004–2005
Tālis Millers  2005–2006
Guntis Belēvičs  2006–2007
Inta Sikora  2007–2008
Margarita Platace 2008–2009
Normunds Breidaks 2009–2010
Valdis Jākobsons 2010–2011 
Juris Jākobsons 2011–2012 
Jānis Andersons 2012–2013 
Gundars 
Strautmanis 

2013–2014 

Ivars Knēts 2014–2015
Jānis Teteris 2015–2016
Signe Bāliņa 2016–2017
Ingars Eriņš 2017–2018

Lauris Rasa 2018–2019
Dace Penke 2019–2020
Edijs Tanons 2020–2021
Andris Ambainis 2021–2022
Mikus Lācis 2022–2023
Toms Siliņš 2023–2024
Jevgeņijs Belezjaks 2024–2025
Sigma Ankrava 2025–2026
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RHRK 30 gadu jubilejas projekts  
“Cerību spārni“ nākotnei

Jauns projekts top 2026. g. 
Sadarbība ar ārzemju Rotary klubiem turpinās arī pēc bijušo projektu pabeig-
šanas, paplašinot atbalstu jaunām iniciatīvām. Spāres muižā pašreiz veidojas 
par lielāko Cerību Spārnu vietu. Tur ir gan dienas centrs, gan grupas māja, 
gan būs senioru mītne- milzīgs komplekss, daudz ēku, parks- muiža. Tur jau 
notiek dažādas meistarklases apkārtnes iedzīvotājiem: gleznošana, lietasko-
ku izgatavošana, notiek koncerti- darbojas kafejnīca. Kafejnīcà pavārs ir Mā-
ris- kuru sveicām, kad viņš uzvarēja starptautiskā pavāru konkursā. Ir Čaka 
piemiņas zāles, vēstures zāle, istabiņas kur palikt. Daudz visa un vēl un vēl. 
Aktīva komūna- paši saviem spēkiem kosmētiski saremontējuši. Protams, tālu 
no ideālā. Visu pa solim uz priekšu. 

“ Spāres muiža – RHRK 30 gadu jubilejas projekts” 
Esam lēmuši, ka tupināsim sadarboties ar biedrību “Cerību spārni”, kuras dar-
bība visnotaļ vērsta uz ilgtspējību. Filiāles darbojas Mālpilī, Bauskā, Iecavā, 
Smiltenē. Kopā ar biedrības priekšsēdētāju sākam plānot, kuras no aktuāla-
jām vajadzībām varam palīdzēt risināt. Mums jau ir 2000 eiro Dānijas draugu 
kluba ziedojums. Bet vajadzību daudz.Muižai piederīgas ir vairākas vēsturiski 
vērtīgas mājās. Šobrīd aktualākais 
ir Spāres muižas kafejnīcas aprī-
kojuma iegāde, lai tā varētu sākt 
darboties un nest ienākumus. Arī 
darbnīcām un Čaka istabai nepie-
ciešams atbilstošs aprīkojums. 

Aicinām savus draugus 
rotariešus piedalīties projektā 
un ceram nākošajā Rotary gadā 
izveidot jaunu Global Grant 
projektu ! 
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Kafejnīca

Glezniecības studija

Ādu apdares darbnīca

Čaka istaba
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RHRK daile – mums 
veltīta rododendra 
šķirne, nosaukta RHRK 
kluba vārdā
 
Rīgas Hanzas Rotary vārdā nosauktais rododendrs, tā autore 
Gunita Riekstiņa, LU selekcionāre 



Bukleta „Rīgas Hanzas Rotary klubam – 30“ sastādītāji:
Maija Kūle, Gundega Zeltiņa 

Foto no personīgajiem arhīviem, LETA


